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ÖZET 

 

ALTINOLUK VE AKÇAY (BALIKESĠR) KENTSEL KIYI KULLANIMININ 

PEYZAJ MĠMARLIĞI AÇISINDAN ĠNCELENMESI 

 

Cansu ERĠTĠR 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Peyzaj Mimarlığı Anabilim Dalı Yüksek Lisans Tezi 

DanıĢman: Prof. Dr. Abdullah KELKĠT 

31/01/2020, 86 

 

Kıyı alanları, doğal ve kültürel değerleriyle zengin ekosistemlerdir. Sahip oldukları 

doğal kaynaklar ve çevresel özellikleri kıyıların günümüzde değerini arttırmıĢ olsa da 

ülkemizde kıyıların korunmasına yönelik kanunların etkili bir biçimde uygulanmadığı 

görülmektedir. Turizm, sanayi ve kentleĢme faaliyetlerinin kıyılar üzerinde bir baskısı söz 

konusudur. Kıyılar, kentlerde yerleĢim, ticaret, turizm ve rekreatif aktiviteler gibi 

amaçlarla kullanılmaktadır. Günümüzde kentleĢmenin ve sanayileĢmenin getirdiği Ģehir 

stresi insanların dinlenmek için kıyıları tercih etmesine sebep olmuĢtur. 

Bu çalıĢmada kıyı kullanımlarındaki değiĢimler, kıyı ile ilgili kanun ve 

yönetmeliklerin yıllar içerisindeki değiĢimi, kentsel kıyıların insanların hayatındaki rolü 

incelenmiĢtir. Yapılan literatür taramaları ve çalıĢma alanlarına yönelik araĢtırmalar 

sonucu Balıkesir ili Edremit ilçesine bağlı Altınoluk ve Akçay mahallelerinde kıyı 

kullanımlarındaki mevcut durum ve hatalı kullanımlar belirlenmiĢtir. Buna göre Altınoluk 

kıyı Ģeridinde konut, ticari vb. amaçlı yapılaĢmalar sonucunda artan kıyı alanı gereksinimi 

nedeniyle yapılan kıyı dolgu çalıĢmaları sonucunda kıyı Ģeridinden beklenen manzara 

etkisinin azaldığı, donatı elemanları ve bitkilendirme çalıĢmalarında estetik ve 

iĢlevsellikten uzak uygulamalar yapıldığı tespit edilmiĢtir. Akçay kıyı Ģeridinde ise, donatı 

elemanları ve bitkilendirme çalıĢmalarında estetik ve iĢlevsellikten uzak uygulamalar tespit 

edilmiĢtir. Kıyı Ģeridinde belirlenen sorunlara yönelik çözüm önerileri getirilmiĢtir. 

 

Anahtar sözcükler: Akçay, Alan Kullanımı, Altınoluk, Kıyı, Turizm 
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ABSTRACT 

 

THE EXAMINATION OF URBAN SHORE OF ALTINOLUK AND AKÇAY 

(BALIKESIR) IN TERMS OF LANDSCAPE ARCHITECTURE 

 

Cansu ERĠTĠR 

Çanakkale Onsekiz Mart University 

Graduate School of Science and Engineering 

Master of Science Thesis in Landscape Architecture 

Advisor: Prof. Dr. Abdullah KELKĠT 

01/31/2020, 86 

 

The concept of coast has different definitions by many disciplines such as geography, 

sociology, ecology and planning. Coastal areas are rich ecosystems with their natural and 

cultural values. The value of their natural resources and environmental characteristics have 

increased recently. However, it is seen that the laws for the protection of the coasts in our 

country are not applied effectively. Tourism, industry, and urbanization are in competition 

on the coasts. Coastal cities are used for such purposes as settlement, trade, tourism and 

recreational activities. The urban stress caused by urbanism and industrialism today has led 

people to prefer the coast to relax. 

In this study, changes in coastal uses, changes in coastal laws and regulations over 

the years, and the role of urban coasts in people's lives are examined. As a result of the 

literature surveys and researches related to the study areas, the current situation and misuse 

of the coastal uses in the Altınoluk and Akçay neighborhoods of Edremit district of 

Balıkesir Province were determined. Accordingly, Altınoluk coastline housing, 

commercial and so on. As a result of the coastal filling works made due to the increasing 

need for coastal area as a result of the purpose-built constructions, it was detected that the 

scene effect expected from the coastline was reduced and that the aesthetic and functional 

applications weren't in the Akçay coastline, it was determined that the implementations and 

planting works were carried out without aesthetics and functionality. Solutions for the 

problems identified on the coastline have been proposed. 

 

Keywords: Akçay, Altınoluk, Land Using, Shore, Tourism 
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BÖLÜM 1 

GĠRĠġ 

 

Kıyılar geçmiĢten günümüze hem ekolojik hem toplumsal çeĢitliliği sağlayan yerler 

olmuĢlardır. Tarihteki ilk medeniyetlerin birçoğunun da su kıyılarında oluĢmasının ve 

yerleĢmesinin temel nedeni; verimli toprakların varlığı ve iklimsel koĢulların yaĢama, 

barınma ve çoğalmaya elveriĢli alanlar olmasıdır (Arslan, 2005). Günümüzde kıyı 

alanlarındaki kullanımlar ticaret, yerleĢim, turizm, rekreasyon, ulaĢım gibi çeĢitliliğe 

sahiptir. Kıyılar kara ve suyu birleĢtiren bir konumda olmaları sebebiyle rekreatif 

aktiviteler yapmak için de uygun mekanlardır. Ġnsanlar için kıyıların hem manzara değeri 

taĢıması hem de çeĢitli kullanımlara olanak sağlaması çekici rol oynamaktadır (“Coastal 

Landscape Identity”, 2019). Dinlenme, eğlenme gibi birçok faaliyete olanak sağlayan 

kıyılar peyzaj planlama ve tasarım konularında önemli bir yere sahiptir.  

Günümüzde kıyı arazi kullanımlarının denetimsiz ve kapasiteyi aĢacak Ģekilde 

yapılması, hızlı nüfus artıĢı ve turizm, ekolojik sorunlar ve planlama yaklaĢımlarındaki 

eksiklikler kıyıların tahrip olmasına yol açan etmenlerdir (Gültürk, 2013). Kıyıların sahip 

olduğu ekolojik zenginliğin gelecek nesillere aktarılabilmesi için peyzaj mimarlarına 

planlama ve tasarım yönünden görev düĢmektedir. Kıyı Ģeritlerinde tasarım unsurlarına 

dikkat edilmeli ve kamuya açık alanlar oluĢturulmalıdır. Ancak geçmiĢte yapılan kıyı 

kanununa aykırı uygulamalar sebebiyle günümüzde bazı kıyılar da özelleĢmiĢ kullanımlar 

mevcuttur. Kıyılarda kamu yararına ve ortak kullanımına açılamayan yanlıĢ kullanımlar 

sebebiyle kenti daha yaĢanabilir kılan rekreasyon alanları oluĢturulamamaktadır (Eren, 

2007). Bu konuda ġehir Plancıları ile Peyzaj Mimarlarının planlama alanında uzmanları 

ortak çalıĢmalar yürütmelidir. Kıyı alan kullanımlarının hem kullanıcı kitleye yararını hem 

de ekolojik açıdan korunumunu sağlayacak planlama kararlarının alınması önemlidir. 

Dünyaca bilinen kıyı kentlerine Stockholm-Ġsveç, Venedik-Ġtalya ve Helsinki-

Finlandiya örnek olabilir. Bu örneklerden her biri kıyıları ile kentsel yaĢamı uyum içinde 

olan kentlerdir. Bunun baĢlıca sebeplerinden biri de kentsel kıyı peyzajına verilen önem 

olarak gösterilebilir. Bunlar gibi kentler, göz ardı edilemeyecek değere sahip, yoğun 

kullanıma maruz kalan, değiĢen ve geliĢen kıyıların kullanımında su kavramının kente 

dahil edildiği yerlerdir. Adalar kenti olan Stockholm’de kent yaĢamının odağı kıyılardadır. 

Kıyılara kolay ulaĢılabilmesi ve kıyı Ģeridi boyunca birçok aktiviteye olanak sağlaması 

açısından örnek bir kıyı kentidir. Venedik’te sokak peyzajını kentin dünyaca ünlü kanalları 

oluĢturmaktadır. Kentle bütünleĢen kanalları ile kentsel kıyılara önemli örnek olarak 
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gösterilmektedir. Helsinki’de kentin odak merkezi yoğun kullanıma sahip kıyıları olarak 

kabul edilmektedir. Hem ulaĢım hem de rekreasyonel açıdan birçok olanak sunan Helsinki 

kıyıları kenti önemli kılmaktadır (En Ġyi Kıyı Mekanları, 2007). 

Kıyılar dünya nüfusunun yarısından fazlasını barındırmaktadır. Ülkemiz 3 tarafı 

denizlerle çevrili olması sebebiyle ve adalar dahil sahip olduğu 8333 km uzunluğundaki 

kıyıları ile kıyı ve insan iliĢkisinin yoğun olduğu ülkelerdendir (Aksünger, 2002). 

Ekonomik sebepler, çok kültürlü alanlar olması, ulaĢım, ticaret alanları olarak 

kullanılmaları kıyıların tercih edilmelerine neden olmaktadır (Karaçuha Yılmaz, 2007). 

Ülkemizde Marmara ve Karadeniz Kıyıları daha çok ticaret ve ulaĢım alanında faaliyet 

gösterirken, Ege ve Akdeniz Kıyıları, özellikle yaz turizminde yerli ve yabancı turistler 

için cazibe alanları durumundadır. Ülkemizde kıyı kentlerine örnek olarak Ġstanbul, 

Samsun ve Antalya verilebilir. Ġstanbul’un bir kıyı kenti olması ve aynı zamanda tarihi 

geçmiĢi sebebiyle çok kültürlü bir yapısı vardır. Ġstanbul Boğazı’nın Karadeniz ve 

Marmara Denizi’ni birbirine bağlayan bir konumda olması onu ulaĢım ve ticaret için 

önemli bir yerde tutmaktadır. Ġstanbul’daki kıyı alan kullanımları arasında kent halkı ve 

yerli, yabancı turistler tarafından özellikle rekreasyon alanı olarak kullanım yoğundur. 

Samsun, Karadeniz kıyı Ģeridindeki en büyük kenttir ve diğer kentlerin merkezi 

konumundadır. Kara ve demir yoluyla ulaĢımın kolay olduğu kent, ulaĢım yönünden 

önemlidir. Samsun kenti alan kullanımları içinde kıyı Ģeridindeki tarıma elveriĢli ovalar 

önemli yer tutmaktadır. Bir diğer kullanım ise kıyı dolgu alanları ile halkın ihtiyaçlarını 

karĢılayan rekreasyon faaliyetleri için uygun mekanlardır (Karaçuha Yılmaz, 2007). 

Antalya hem ulusal hem de uluslararası düzeyde Türkiye’nin kıyı kentleri içinde bilinirliği 

en yüksek kentlerden biridir. Bunun sebebi yoğun turizm faaliyetleridir. Turizmin sadece 

yaz aylarıyla sınırlı kalmadan 7 ay faaliyetlerin devam ettiği önemli bir konuma ve iklim 

koĢullarına sahiptir. Kent girinti, çıkıntılar dahil 640 km uzunluğunda kıyı Ģeridine sahiptir 

(Arkitera, 2015). Kentte turizm yoğun olmakla birlikte rekreasyon alanları da 

bulunmaktadır. 

Bu çalıĢmada Balıkesir Ġli Edremit ilçesine bağlı Altınoluk ve Akçay kıyı 

kullanımları, peyzaj mimarlığı açısından incelenmiĢtir. Altınoluk, Kazdağı’nın eteklerinde 

bulunmakta ve oksijen zenginliği bakımından dünyada ilk sıralarda yer almaktadır. Temiz 

ve oksijence bol havası sebebiyle sağlık turizmi için büyük kentlerden turist almaktadır. 

Aynı zamanda ülke turizminde önemli bir yere sahip olan bölgenin yaz aylarında deniz 

sezonu ile birlikte nüfusunun oldukça arttığı bilinmektedir. Akçay, mavi bayraklı plajları, 

kamping alanları, zengin termal su kaynakları ile önemli turizm bölgelerinden bir diğeridir. 
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Her iki bölgenin de kıyı alan kullanımlarında turizm ve yerleĢim yoğunluktadır. Bu 

kapsamda çalıĢma alanlarının seçiminde etkili olan husus, yöreyi turizm açısından etkin 

kılan kıyı kullanımları için herhangi bir peyzaj mimarlığı meslek disiplini çerçevesinde 

değerlendirmenin bulunmamasıdır. 

 

1.1.Kıyı 

Basit anlamıyla Türk Dil Kurumu’na göre kıyı “Kara ve suyun birleĢtiği yer” veya 

“Karanın deniz boyunca uzanan bölümü” Ģeklinde tanımlanmaktadır (Kıyı. t.y.). Kara 

parçası ile deniz, göl ve akarsular arasında tampon bölge niteliği taĢırlar. 

 

1.1.1.Ekolojik Olarak Kıyı 

Kıyılar biyolojik çeĢitliliğin olduğu yaĢam ortamı oluĢtururlar. Pek çok canlı türünün 

beslenmesi, üremesi ve barınacak yer olarak kullanması açısından kıyılar, canlıların 

yaĢamsal faaliyetlerini gerçekleĢtirebildikleri zengin ekosistemlerdir (Erkmen,2015) (ġekil 

1). 

 

 

ġekil 1. Deniz ekosistemi (Constantine Alexander, 2019’dan Türkçeye uyarlanmıĢtır) 

 

https://www.constantinealexander.net/


 

4 

 

 Kıyıların yapılarındaki farklılıklar orada yaĢayacak canlıların da birbirinden farklı 

olmasına neden olmaktadır. Bu bölgenin kumluk, çakıllık, kayalık olması; gel-git ve 

dalgaların yoğunluğu, ortamın sıcaklığı, tuzlu veya tatlı su kıyısı olması gibi birçok etken 

canlıların çeĢitliliğini etkilemektedir. Kıyılarda iklim daha ılıman ve yumuĢak olduğu için 

farklı canlı türleri tarafından da tercih edilir. Kara ile su arasında bir geçiĢ zonu olması 

sebebiyle deniz canlılarının, böceklerin, bitkilerin ve kuĢların bir arada bulunabileceği bir 

mekandır. Besin zincirinde birbiriyle beslenen bunun gibi türleri bir araya getiren bu ortam 

ekolojik açıdan zenginliğin ve çeĢitliliğin göstergesidir. Aynı zamanda göç eden kuĢ türleri 

için de ideal bir konak yeridir. Kıyılarda çok çeĢitli organik maddelerin bulunması ve 

tortuların taĢınıp buralarda birikmesi ortamı besin maddesi bakımından zengin kılmaktadır 

(KuĢak, 2006).  

 

1.1.2.Coğrafik Olarak Kıyı 

Kıyıların oluĢum sürecinde dalgalar, gel-git olayı, akıntılar, akarsular, buzullar, iç 

kuvvetler kıyıda bulunan dağların uzanıĢ Ģekli, dolaylı olarak rüzgarlar ve en az etkiye 

sahip olan mercan gibi canlılar etkili faktörlerdir (Geo, 2014). 

Ülkemizde bulunan kıyı tipleri boyuna kıyı, ria tipi kıyı, enine kıyı ve dalmaçya 

kıyıdır (ġekil 2). ÇalıĢma alanı olan Altınoluk ve Akçay kıyılarının da içinde yer aldığı 

enine kıyı tipi Edremit ile KuĢadası arasında görülen kıyı tipidir. Enine kıyılarda girinti 

çıkıntı fazladır bu sebeple doğal liman sayısı fazladır, iç kesimlere ulaĢım kolay 

olmaktadır.  Bu kıyılardaki limanların hinterlandı (art bölge) yani limanı ekonomik olarak 

besleyen ve liman ile etkileĢim sağlayan alan geniĢtir, kıta sahanlığı geniĢtir, kıyı ile iç 

kesim arasında büyük farklar yoktur (Geo, 2014). 

 

1.1.3.Topoğrafik Verilere Göre Kıyı 

Her kıyının kendine özgü özellikleri olduğu gibi topoğrafyası da birbirinden farklı 

olabilmektedir. Kıyı mekanları için yerleĢmeyi ve arazi kullanımını etkileyen en önemli 

unsur eğim faktörüdür (Tablo 1).  Eğimin az olduğu bölgelerde yerleĢme sık iken, eğimin 

fazla olduğu ve yerleĢime elveriĢli olmadığı bölgelerde yerleĢme azdır (Yılmaz Çildam, 

2016). Dünyada pek çok ülkede kıyı Ģeridindeki kullanımların yoğun olmasındaki temel 

nedenlerden biri düz veya hafif eğimli olan kıyı Ģeridinden faydalanmanın daha kolay 

olmasıdır. Ancak insan kullanımının artması ile doğru orantılı olarak kıyı dokusuna verilen 

zarar da artmaktadır. Bu sebeple kıyı Ģeridini verimli ve koruma-kullanma dengesini 

koruyarak kullanmak gerekmektedir (Isobe, 1998). 
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ġekil 2. Türkiye’de görülen kıyı tipleri (“10. sınıf coğrafya”, 2019 ’dan değiĢtirilerek) 

 

Tablo 1  

Eğim yüzdesine göre arazi sınıflandırması (Bayar, 2019) 

Eğim aralığı (%) Eğim yüzdesine göre arazi durumu 

0-2 Düz arazi 

2-6 Hafif eğimli arazi 

6-12 Orta eğimli arazi 

12-20 Dik eğimli arazi 

20-30 Çok dik arazi 

30+ Sarp arazi 

 

Düz arazi ile hafif eğimli araziler her tür sosyoekonomik faaliyete uygundur; orta 

eğimli araziler tarım, yerleĢim ve ulaĢım gibi faaliyetler için uygundur; dik eğimli araziler 

sınırlı tarım, mera alanı, orman alanıdır; çok dik arazi ve sarp arazi ise orman örtüsü ve 

kayalık alandır (Bayar, 2019). Eğim %10’dan fazla ise kullanım zorlaĢmaya baĢlar ve 

yerleĢim alanları için binaların inĢa edilmesinde maliyet artar. Günümüzde yeni teknolojik 

olanaklar ve inĢaat teknolojisindeki geliĢmeler geçmiĢte yerleĢim ve kullanım için zor 

görünen alanlara da hakimiyet kurulabilmesine sebep olmuĢtur. Ancak genel bağlamda 

kıyı kentlerinin Ģekillenmesinde topoğrafyanın etkisi büyüktür (ġekil 3).  
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ġekil 3. Balıkesir ili eğim haritası (“Balıkesir Ġli”, t.y.) 

 

1.1.4.Yasal Düzenlemelere Göre Kıyı 

Ġlk olarak 1926 tarihinde kabul edilen 743 sayılı Türk Medeni Kanununda "kıyı" 

kavramına değinilmiĢtir. Kamuya ait yerlerden olduğu söylenmiĢ, tescil dıĢı bırakılması 

gerektiği belirtilmiĢtir. "Sahipsiz Ģeyler ile menfaat-i umuma ait mallar devletin tasarrufu 

altındadır." ifadesi kullanılmıĢtır (Turoğlu, 2017). 

1933 tarihinde kabul edilen 2290 sayılı Belediye, Yollar ve Yapı Kanununda 

"...mücbir sebepler olmadıkça su kenarlarında, rıhtımda veya rıhtım yapılacak noktadan 10 

metre geniĢliğinde bir mahal umumun istifadesine mahsus olarak serbest bırakılacaktır." 

Ģeklinde bir bölüm bulunmaktadır (Kıyı Kanununun Uygulanmasına, 1990). 

1972 Anayasası ile kıyı konusunda önemli bir geliĢme gerçekleĢmiĢtir. 1605 sayılı 

kanun ve 6785 sayılı Ġmar Kanununa eklenen 7. ve 8. maddeler ile deniz, göl ve nehir 

kenarlarında ve devamı niteliğindeki sahil Ģeritlerinde planlama ve yapılaĢmaya yönelik ilk 

yasal düzenleme getirilmiĢtir (Turoğlu, 2009). 

1982 tarihli Anayasa’da kıyılar ile ilgili ilk kanuni düzenlemeler yapılmıĢtır. 

Anayasanın 43. maddesi ile "Kıyılar, Devletin hüküm ve tasarrufu altındadır. Deniz, göl ve 

akarsu kıyılarıyla, deniz ve göllerin kıyılarını çevreleyen sahil Ģeritlerinden yararlanmada 

öncelikle kamu yararı gözetilir." Ģeklinde bir ifade yer almaktadır (Turoğlu, 2009). 
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1984 tarihinde kabul edilen 3086 sayılı "Kıyı Kanunu" ile kıyılar ile ilgili konular tek 

kanun içinde toplanmıĢtır. Bu kanunda kıyı, kıyı çizgisi, kıyı kenar çizgisi, sahil Ģeridi gibi 

tanımlara ve kıyılardan yararlanma ilkelerine yer verilmiĢtir. Ancak 1986 yılında 

anayasaya aykırı maddeler nedeniyle iptal edilerek yürürlükten kaldırılmıĢtır (Kılıçaslan, 

2006). 

1990 tarihli 3621 sayılı Kıyı Kanunu kıyı bölgelerinin tanımını net ve kesin olarak 

yapmak, kıyı bölgelerinin kullanımına ve korunmasına yönelik araçları belirtmek ve bu 

bölgelerde yapılabilecek fiziksel değiĢikliklerin sınırlarını belirtmek konusunda önemli bir 

adımdır. Uygulanmaya yönelik ek ve değiĢiklikler ile halen yürürlükte olan kıyı kanunudur 

(Sesli ve Akyol, 1999). 

1992 tarihinde yayımlanan 3830 sayılı Kıyı Kanunu Ek’ inin en önemli özelliği 

kıyının kamu yararına kullanılması için yapılaĢmaya kısıtlama getirmesi, KKÇ’ den 

itibaren ilk 50m’lik bölümde yapılaĢmaya izin vermemesidir. Ayrıca sahil Ģeridini KKÇ’ 

den itibaren kara yönünden yatay olarak 50m’lik iki bölüme ayırmıĢtır (Sesli ve Akyol, 

1999). 

 

1.1.5.Kıyı Kanununa Göre Kıyı Tanımları 

Kıyı kanunu denizler, doğal ve yapay göller ve akarsuların kıyıları ile bu yerlerin 

etkisinde ve devamı niteliğinde olan sahil Ģeritlerinde bu yerlerin zengin özelliklerini ve 

değerlerini göz önüne alarak korunmasına ve kullanılmasına yönelik ilkelerin saptanması 

amacıyla düzenlenen yasadır (Hasol, 1990). 

Günümüzde halen yürürlükte olan mevzuat, 04.04.1990 tarihinde kabul edilen ve 20495 

sayılı, 17.04.1990 tarihli resmi gazetede yayımlanan, 3621 sayılı Kıyı Kanunu, 3621 Sayılı 

Kıyı Kanunu’nun Uygulanmasına Dair Yönetmelik ve bu yönetmeliğin bazı 

maddelerindeki değiĢiklikler Ģeklindedir. Bu kanunda belirtilen tanımlar Ģu Ģekildedir 

(Kıyı Kanununun Uygulanmasına, 1990): 

“Kıyı Çizgisi: Deniz, tabiî ve sunî göl ve akarsularda, taĢkın durumları dıĢında, 

suyun kara parçasına değdiği noktaların birleĢmesinden oluĢan meteorolojik olaylara göre 

değiĢen doğal çizgidir.” 

“Kıyı Kenar çizgisi: Deniz, tabii ve suni göl ve akarsularda, kıyı çizgisinden sonraki 

kara yönünde su hareketlerinin oluĢturulduğu kumluk, çakıllık, kayalık, taĢlık, sazlık, 

bataklık ve benzeri alanların doğal sınırdır.” 

“Kıyı: Kıyı çizgisi ile kıyı kenar çizgisi arasındaki alandır.” 

“a)Dar-Yüksek Kıyı: Plaj ya da abrazyon platformu olmayan veya çok dar olan, Ģev 
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veya falezle son bulan kıyılardır.” 

“b)Alçak-Basık Kıyı: Kıyı çizgisinden sonra da devam eden, kıyı hareketlerinin 

oluĢturduğu plaj, hareketli ve sabit kumulları da içeren kıyı kordonu lagün gölü, lagün 

alanları, sazlık, bataklık ile kumluk, çakıllık, taĢlık ve kayalık alanları içeren kıyılardır.” 

“Sahil ġeridi: Deniz ve tabii göllerin kıyı kenar çizgisinden itibaren kara yönünde 

yatay olarak en az 100 metre geniĢliğindeki alandır.” (ġekil 4). 

 

 

ġekil 4. Kıyı çizgisi, kıyı, kıyı kenar çizgisi, dar kıyı, sahil Ģeridini gösteren kroki (“Kıyı 

Kanununun Uygulanmasına”, 1990) 

 

1.2. Kentsel Kıyı 

Kıyılar ekolojik açıdan zengin fauna ve flora çeĢitliliğine sahip deniz, göl, akarsu 

gibi su ile kara ekosisteminin birleĢim noktaları olması sebebiyle daha zengin ve daha 
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hassas alanlardır (Özdemir IĢık, 2014). Yüksek verimliliğe sahip kıyılar ekonomik açıdan 

balıkçılık faaliyetlerine sağladığı olanaklar, ulusal ve uluslararası ticaret gemilerine liman 

hizmeti vermesi ve turizme önemli bir gelir kaynağı olması ile katkı sağlamaktadır. Fakat 

deniz kirliliği balıkçılık faaliyetlerini önemli ölçüde kısıtlayabilmektedir. Aynı zamanda 

turizm faaliyetlerinin bilinçsizce kıyıların kaynaklarını tüketmesi söz konusudur. Turist 

kapasitesine yetebilmek amacıyla aĢırı yapılaĢma ve hassas bölgelerde turistlerin olumsuz 

davranıĢları bu zararlara örnek olabilir (Bozkırlı, 2006). 

Kıyı bölgeleri sahip oldukları zengin doğal kaynakları ile hassas ekosistemlerdir. 

Değerli fakat kıt kaynaklar oldukları için, değiĢik gruplar tarafından çıkar sağlamak 

amacıyla tahrip edilmektedir. Kıyı alan kullanımındaki sorunların çoğu geçmiĢten 

günümüze kıyılar üzerindeki çıkar çatıĢmalarından dolayı ortaya çıkmaktadır. Bu değerli 

kaynaklar üzerinde kıyı kanununun etkili bir biçimde uygulanmadığı görülmektedir ve bu 

durum kıyıların tahrip olmasına neden olmaktadır. Çoğunlukla ticaret, turizm, yerleĢim ve 

rekreasyonel aktiviteler gibi amaçlarla bu bölgeler kullanılmaktadır. Özellikle günümüzde 

turizm ve ikinci konutlar kıyı kullanımlarının önemli bir kısmını oluĢturmaktadır. 

KentleĢme ve bunun getirdiği stresten kurtulmak, insanların kıyıları tercih etmesinde etken 

olmuĢtur.  

Ġnsanların ruhsal ve fiziksel olarak kendilerini iyi hissedebilmeleri için birtakım 

rekreasyonel aktivitelere yönelmeleri özellikle de günümüz koĢullarında kaçınılmaz 

duruma gelmiĢtir. Kıyı kentlerinde kıyılar hem yerleĢik halk tarafından hem de mevsimlik 

turistler tarafından yoğun bir Ģekilde kullanılmaktadır. Bu sebeple kentsel kıyılarda 

insanların ihtiyaçlarına yönelik tasarımlar oluĢturmaya özen gösterilmelidir. Peyzaj 

mimarlığı meslek disiplininde koruma ve kullanım dengesi her zaman göz önüne 

alınmalıdır. Doğaya ve doğal kaynaklara zarar vermeden yapılacak her türlü iĢlevsel ve 

estetik tasarım kentsel kıyıların lehine olacaktır. 

Kentsel kıyıların kullanım amaçları arasında en yaygın olanları; turizm, deniz ticareti 

(balıkçılık vb.), yerleĢim, ulaĢım ve rekreasyon aktiviteleridir. Kıyılar doğal kaynaklara 

zarar vermeden kullanılır ve geliĢtirilirse gelecekte de potansiyel bir değer olmaya devam 

edecektir (Oğuztürk, 2016). 

Turizm: Kentlerde nüfus yoğunluğu, hava kirliliği ve iĢ stresinden uzaklaĢmak 

isteyen kentli için doğaya yakın olabilecekleri, daha temiz bir ekolojiye sahip kıyılar en 

çok tercih edilen turizm alanlarıdır. Kıyılar turistik amaçlara elveriĢli iklime sahip olan, 

deniz ile ilgili aktivitelere imkan sağlayan, dinlenme ve eğlence yerleri için uygun alanlar 

oldukları için özellikle yaz turizminin odak noktaları durumundadır. Ülkemizde de yerli ve 
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yabancı turistler için birçok turistik amaçlı yapı (otel, motel, apart, pansiyon, tatil köyü, 

kamping alanları vb.) kıyılarda yer almaktadır. Ancak turizm ile artan kıyı kullanımı 

çevresel açıdan kıyıları tahrip olmasına neden olmaktadır. Bunun baĢlıca sebebi yoğun ve 

bilinçsiz kullanım ve turizm yatırımcılarının fazladan kar elde etmek amacıyla çevreye 

verilen zararı görmezden gelmesidir. Turizm kıyısal alanlarda yerel halk tarafından bir 

gelir kaynağı olarak görülmektedir. Fakat standartlarına uymayan ve konu hakkında yeterli 

bilince sahip olunmadan oluĢturulan turizm iĢletmeleri kıyıların değerlerini tehdit edecek 

duruma gelmiĢtir. Halka açık olması gereken bazı kıyı kesimleri turizm iĢletmelerine 

kurban gitmiĢtir (Sağlık, 2010). Turizmin bir anda kıyılara yönelmesi bu alanlardaki 

önemli kaynakların tahrip olmasına sebep olmuĢtur. 

Deniz Ticareti: Kentsel kıyılarda balıkçılık geçmiĢten bu yana bölge halkı için 

baĢlıca gelir kaynaklarından biri olmuĢtur. Bu sebeple kıyılarda balıkçı barınakları, çekek 

yerleri, su ürünleri üretim tesisleri gibi balıkçı tekneleri için gerekli hizmeti veren yapılar 

bulunur. Su ürünlerini geçici olarak depolamak ve satıĢ yapmak gibi amaçlarla da kıyı 

kullanımları mevcuttur. 

YerleĢim: Tarih boyunca uygarlıkların merkezlerini oluĢturan kıyıların yerleĢim için 

çok eski tarihlerden beri tercih edilmesinin birçok sebebi vardır. Ticaret yollarına yakın 

olma arzusu, gıda temini, kültürel çeĢitlilik ve hareketlilik, her türlü yeni araç ve teknoloji 

ile ilk tanıĢma fırsatının bulunduğu kıyılar yerleĢim yeri olarak seçilmiĢlerdir. Günümüzde 

ise hem yerleĢik olarak hem de sezonluk olarak ikinci konutların bulunduğu bölgelerdir 

(Aybay, 2006). 

UlaĢım: Deniz ulaĢımının kara ile birleĢtiği noktalar olan limanlar gemi ve tekne gibi 

deniz araçlarının yolcu bindirme-indirme gibi ulaĢım açısından, yük alma ve yük boĢaltma 

gibi lojistik açıdan taĢımacılığa olanak veren mekanlardır. Daha özel kullanım olarak yat 

limanları da turistik amaçlı yerli ve yabancı turistlere ait yatların demirlediği limanlardır. 

Bu mekanlar yatlara teknik altyapı, bakım-onarım gibi hizmetler sunmaktadırlar. 

Rekreasyon Aktiviteleri: Rekreasyon, insanların günlük hayattaki monoton 

düzenden çıkıp kendilerine vakit ayırarak yaptıkları aktivitelere denmektedir. Bu 

aktiviteler hoĢ vakit geçirmek, ruhsal ve fiziksel olarak dinlenmek gibi amaçları taĢırlar. 

Yapılacak aktivitelerde bir düzen ve program vardır. Hem ruhsal hem de fiziksel sağlığı 

olumlu yönde etkiler. Stresli rutinlerden doğan olumsuz etkileri ortadan kaldırmaya 

yardımcı olduğu gibi fiziksel açıdan da beden sağlığımızı korumaya yardımcı olmaktadır. 

Rekreasyon artık günümüzde bir ihtiyaçtır. Kentsel alanlarda bu ihtiyacı karĢılayabilecek 

alanların kıtlığı söz konusudur. Kıyı kentleri ise nispeten daha Ģanslı konumdadırlar. Kıyı 



 

11 

 

Ģeritleri kıyı kentlerinde rekreasyonel aktiviteler için en çok tercih edilen mekanlardan biri 

olması sebebiyle önemlidir. Peyzaj mimarlarının bu mekanlarındaki tasarımlarında iĢlevine 

uygun ve her yaĢtan kullanıcı grubu tarafından kullanılabilen rekreasyon alanları 

yaratmaları beklenmektedir (Erduran, 2008). 

 

1.3. Kıyı Alanlarındaki Sorunlar 

Kıyıların baĢlıca iki sorun ile karĢı karĢıya olduğu görülmektedir. Bunlardan biri 

kirlenme diğeri ise betonlaĢma sorunudur. ĠnĢaat sektörünün yükseliĢe geçmesiyle beraber 

betonlaĢma kıyılara ciddi ölçüde hasarlar vermeye baĢlamıĢtır. Genellikle turizm amaçlı 

yapıların deniz kıyılarında artması, nüfus artıĢı nedeni ile koruma, kullanım dengesinin 

sağlanamaması kıyılarda betonlaĢmanın etkisini artırmaktadır. Kurumların dinlenme ve 

eğitim tesisleri için kıyıları kullanması, ikinci konutlar, otel, motel, pansiyon gibi turistik 

konaklama yapılarının deniz kıyısında olması sebebi ile daha çok tercih edilmesi gibi 

nedenlerle insanoğlu kıyı ve deniz sorunlarının artmasına sebep olmuĢtur. Aynı zamanda 

teknolojik geliĢmeler de kıyı alanlarında daha kolay ve sağlam yapılaĢmayı mümkün 

kılmıĢ dolayısıyla artan nüfus, ihtiyaçlar ve talepler doğrultusunda ulaĢım yolları da 

kıyılardan geçirilmiĢtir (Li, 2018). 

Kirlenmenin de birçok sebebi bulunmaktadır. Deniz ve kara kaynaklı kirlenmeler 

mevcuttur. Endüstriyel atıklar, gemilerin ve denizlerdeki gemi, tanker kazalarının yarattığı 

atıklar, konut atıkları kirlenmeye sebep olmaktadır. Ayrıca bilinçsiz ve gereğinden fazla 

kullanılan gübreler ve zararlılara karĢı mücadelede kullanılan zirai ilaçların karada tarım 

topraklarına ve yer altı sularına zarar verdiği gibi kıyılar ve denizlerinde kirliliğine sebep 

olduğu görülmektedir (Karaçuha Yılmaz, 2007). 

Ġklim değiĢikliklerinin de uzun vadede kıyı alanları için önemli sorunlar yaratacağı 

bilincine ulaĢılması gerekmektedir. Ġnsanlar için iklim değiĢikliği konusu kıyı alanları dahil 

olmak üzere diğer tüm çevre sorunları söz konusu olduğunda soyut bir kavram olarak 

görülmektedir. Farklı meslek disiplinleri tarafından yapılan çalıĢmalardaki verilen 

sonuçların okuyucular tarafından daha somut Ģekilde kavranabilmesi için çalıĢılmalıdır 

(Orff, 2017). 

1960'lı yıllardan sonra kıyılarda ikinci konut, turizm, rekreasyon, ticaret ve ulaĢım 

kullanımlarında ki artıĢ kıyıların sürdürülebilir ve planlı kullanım ihtiyacını doğurmuĢtur. 

Özellikle turizmin ve nüfus artıĢının olumsuz getirisi olan hızlı yapılaĢma ve inĢaat 

sektörünün kıyı bölgelerindeki faaliyetleri düzensiz ve çarpık yapılaĢmaya neden 

olmaktadır. Kıyı Kanunu'nun uygulanmasına dair yönetmelikteki plan kararlarının çokça 
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değiĢikliğe uğraması sebebiyle, kıyılardaki mekansal bütünlük bozulmaya uğramaktadır. 

Bu durumun baĢlıca sebeplerinden biri değiĢtirilen sahil Ģeridi tanımı kapsamında 

uygulama imar planı bulunan alanlarda kısmen veya tamamen yapılaĢmıĢ imar adaları ile 

kısmı yapılaĢma bulunmayan veya boĢ imar adaları için farklı değerlendirmelerin 

bulunmasıdır. Bu durum çarpık yapılaĢmayı doğurmakta, alandaki bütünlüğü ve kıyının 

silüetini bozmaktadır. Kıyılar kamu kullanımına açık, toplum yararına kullanılması 

gerekliliği belirtilen ancak bazı durumlarda tam tersi uygulamaların görüldüğü 

mekanlardır. Kıyı Kanunu’ndaki açıklar sebebiyle kamu yararına ayrılması gereken 

kıyılarda, baĢta yerleĢim olmak üzere birçok kullanım mevcuttur. Kıyı alanlarının sahip 

olduğu doğal değerlerinde tahrip edildiği görülmektedir. ÇalıĢma alanlarında da görülen 

sorunlardan birisi olan teknik ve sosyal altyapı sorunları diğer bir önemli noktadır. 

Sezonluk olarak nüfusun aĢırı artması altyapı sorunlarını doğurmaktadır. Arıtma 

tesislerinden geçmeden atık suyun dereler, çaylar veya akarsular ile denize doğrudan 

verilmesi gibi sorunlar da nüfusun kıyı bölgelerinde yarattığı sorunlardandır. Bölgedeki 

doğal flora ve faunaya zarar verdiği gibi, bu durum insan sağlığını da olumsuz etkilemekte, 

plajların kirlenmesine sebep olmaktadır. Dolayısıyla kıyı kaynaklarını tehdit eden bu denli 

çok unsur mevcut iken bu kaynakların korunması içinde önlemlerin olması kaçınılmazdır. 

Kıyı kullanımlarını sürdürülebilir kılmak, koruma-kullanım dengesini kurabilmek ve 

kıyılar üzerinde insan etkisini en aza indirebilmek için kıyı alanlarının yönetimi ve 

planlaması kavramı önem kazanmıĢtır (Kalyoncu, 2012). 

 

1.4.Kıyı Tasarım AĢamaları 

Proje alanı olan kıyıya ait tarihsel geliĢimi ve günümüzdeki durumu ile ilgili detaylı 

bilgi edinilmesi ve alanın yeterince tanınmaya yönelik araĢtırmalar yapılması tasarımın ilk 

aĢaması için önemli bir yere sahiptir. Alanın konumu ve iĢlevi saptanmalı, kent içindeki 

değeri, kente kattığı açık ve yeĢil alan tespit edilerek diğer alanlar ile bağlantıları 

belirlenmelidir (Li, 2018).  Alanın fiziksel özellikleri için iklim, topoğrafya gibi veriler 

elde edilmelidir. Alanın boyutları ve kapladığı alan, eğer varsa dolgu ve kurutma iĢlemi 

yapılan alana ait özellikler elde edilmelidir. Kıyı kullanımını sağlayan kullanıcı gruplarının 

tespiti için alan ve çevresine ait nüfus verileri toplanmalıdır. 

Alan ile ilgili kullanıcı gruplarının ve yerel yönetimin istek ve beklentilerinin tespiti 

için çalıĢmalar yapılmalıdır (görüĢmeler gerçekleĢtirilerek veya anket uygulama gibi 

yöntemler ile). Alana ve alanın özelliklerine uygun hem iĢlevsel hem de estetik olarak 

uygun bitkisel materyal tespit edilmelidir. Tasarımın önemli öğelerinden olan donatı 
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elemanlarının (aydınlatma birimi, oturma birimi, çöp kutusu, plastik öğeler gibi) ve alana 

uygun döĢeme elemanlarının uygun doku, renk ve ölçeklerde seçilmesi gerekmektedir 

(Aybay, 2006). 

Kıyı bandındaki tasarımların hem kent hem de kıyı silüetine uygun olması 

gerekmektedir. Planlama ve tasarım ölçeğindeki çalıĢmalarda kıyı bütünlüğünün 

sağlanabilmesi önemli bir ölçüttür. Alanda farklı kullanım alanlarının oluĢturulması ve bu 

alanların tasarımda iĢlevsel ve estetik yönden uygun bir Ģekilde yerleĢtirilmesi 

gerekmektedir. Kıyılardaki su kaynağının tasarımlarda akıllıca kullanılması alan için bir 

avantaj sağlayacaktır. Suyun hem aktivite amaçlı hem de seyir amaçlı kullanımları ile ilgili 

alana uygun tasarımlar oluĢturulması gerekmektedir. Kıyı kentlerinde rekreasyon amaçlı 

kullanımların yoğun olarak kıyılarda gerçekleĢtirildiği unutulmamalı her kullanıcı grubuna 

hitap edebilecek kullanımlar oluĢturmaya özen gösterilmelidir (Aybay, 2006). 

 

1.5.Kıyı Dolguları 

GeçmiĢten günümüze denize kıyısı olan kentlere bakıldığında yerleĢimin ve 

kullanımın kıyılarda yoğun olduğu görülmektedir. Kıyılardaki kullanım potansiyelinin 

yüksek olması insanoğlu için her dönem ilgi görmesine sebep olmaktadır. Bu durum artan 

nüfus ve günümüz Ģartlarıyla birlikte bazı kıyılarda kullanım alanının yeterli olmaması 

sonucunu doğurmaktadır. Bu sebeple kıyı alanlarında dolgu çalıĢmaları yapılarak ihtiyaç 

duyulan büyüklükte alanlar elde edilmektedir. Teknolojinin geliĢmesi ve insan 

ihtiyaçlarının artması kıyılarda yapılan dolgu alanlarının artmasına sebep olmuĢtur.  

Dolgu alanları ile ilgili doldurmanın amacı ve kullanımı konusu kanunlar 

kapsamındadır. Doldurma ve kurutma yoluyla arazi kazanma ve bu araziler üzerinde 

yapılabilecek yapılar 3621 sayılı Kıyı Kanunu’nun 7. Maddesinde Ģu Ģekilde açıklanmıĢtır: 

“Kamu yararının gerektirdiği hallerde uygulama imar planı kararı ile deniz, göl ve 

akarsularda ekolojik özellikler dikkate alınarak doldurma ve kurutma suretiyle arazi elde 

edilebilir.” Doldurma ve kurutma iĢleminin yapılacağı alanlarda öncelikle kamu yararının 

olması, kıyı ve çevresinde ekolojik değerlerin korunması ve uygulama imar planı kararının 

bulunması gerekmektedir (Cengiz ve diğerleri., 2012). Bu arazilerin devletin hüküm ve 

tasarrufu altında olduğu ve özel mülkiyet konusu olamayacağı yine Kıyı Kanunu’nda 

belirtilmektedir. Bu araziler üzerinde 3621 sayılı Kıyı Kanunu’nun 6. Maddesinde detaylı 

olarak belirtilen yapılar ile teknik ve sosyal altyapı alanları, yol, açık otopark, park, yeĢil 

alan ve çocuk bahçeleri düzenlenebileceği belirtilmektedir (Kıyı Kanununun 

Uygulanmasına, 1990). Kıyı alanlarında kullanılacak bitkinin deniz yoluyla gelecek tuzlara 
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ve maruz kalabileceği rüzgarlara karĢı dirençli bitkiler olması gerekmektedir (Tablo 2). Bu 

sebeple kıyı alanlarında ve kıyı dolgularında seçilecek bitkinin rüzgar faktörüne ve tuza 

dayanıklı bitkilerden tercih edilmesi gerekmektedir (Tablo 3). Bu tez çalıĢmasına konu 

olan alanlardan Altınoluk’ta kıyı dolgu iĢlemi bulunmaktadır. Böylelikle alan geniĢletilmiĢ 

kamuya açık kıyı kullanım alanı artırılmıĢtır.  

 

Tablo 2 

Kıyı Ģeridinde ve kıyı dolgu alanlarında yetiĢmeye uygun ağaç türleri (Karaçuha Yılmaz, 

2007) 

AĞAÇLAR   

Latince Adı Türkçe Adı  

Acacia cyanophilla Kıbrıs akasyası 

Acacia dealbata GümüĢi akasya 

Acer pseudoplatanus Dağ akçaağacı 

Acer rubrum Kırmızı akçaağaç 

Ailantus altissima Kokarağaç 

Albizzia sp. GülibriĢim 

Betula verrucosa Adi huĢ 

Cupressus macrocarpa Limon servi 

Cupressus sempervirens Akdeniz servisi 

Eleagnus spp. Ġğde 

Eucalyptus spp. Ökaliptus 

Fraxinus spp. DiĢbudak 

Gleditsia triacanthos Gladiçya 

Hibiscus syriacus Ağaç hatmi 

Laburnum alpinum Sarı salkım 

Laburnum anagyroides Abanoz ağacı 

Mahonia aquifolium Sarı boya ağacı 

Mahonia japonica Japon sarı boya ağacı 

Malus spp. Elma 

Picea sitchensis Sitka ladini 

Pinus brutia Kızıl çam 

Pinus halepensis Halep çamı 

Pinus muga Dağ çamı 

Pinus nigra Kara çam 

Pinus pinaster Sahil çamı 

Sorbus aria Üvez 

Sorbusa ucuparia KuĢüvezi 

Ulmus glabra Dağ karaağacı 
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Tablo 3  

Kıyı Ģeridinde ve kıyı dolgu alanlarında yetiĢmeye uygun çalı türleri (Karaçuha Yılmaz, 

2007) 

ÇALILAR    

Latince Adı               Türkçe Adı  

Arbutus unedo KocayemiĢ 

Artemissia spp. Pelin 

Aucuba japonica Akuba 

Berberis darwini Darvin kadın tuzluğu 

Berberis thunbergii Kadın tuzluğu 

Buddleia spp. Kelebek çalısı 

Calistemon citrinus Fırça çalısı 

Calistemon spicious Fırça çalısı 

Calluna vulgaris Süpürge çalısı 

Campsis grandiflora Acem borusu 

Cassia corymbosa Salkım çiçekli sinameki 

Cistus spp.  Laden  

Colutea arborescens  Yalancı sinameki  

Cotoneaster spp.     Dağ muĢmulası 

Cretaagus oxycantha  Alıç  

Cytisus spp.  Sarı salkım  

Erica carnea  Gerçek funda  

Euonoymus japonica  Japon taflanı  

Forsythia intermedia  Altın çanak 

Genista spp.  Azgan 

Hydrangea paniculata Ortanca 

Hydrangea macrophylla Ortanca 

Hypericum spp. Koyun kıran 

Ilex glabra Çoban püskülü 

Ilex verticillata Çoban püskülü 

Juniperus sabina Sabin ardıcı 

Juniperus virginiana KurĢun kalem ardıcı 

Lavandula spica Lavanta 

Ligustrum spp. Kurtbağrı 

Lonicera spp. Hanımeli 

Santolina spp. Lavantin 

Senecio spp. Yer fesleğeni 

Spartium junceum Katır tırnağı 

Spirea spp. Keçi sakalı 

Tamarix spp. Ilgın 
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BÖLÜM 2 

ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

 

Arı (1993), çalıĢmasında alanın doğal ve kültürel yapısını bölümlere ayırarak 

incelemiĢ, mevcut alan kullanımlarını doğal ve kültürel yapı yönünden değerlendirmiĢtir. 

Bu bağlamda mevcut kullanımların çevreye olan etkilerini inceleyerek, farklı karakterdeki 

kullanımlar için uygun alanların belirlenmesi bölümüne yer vermiĢtir. 113 ekolojik parsel 

ve 38 doğal peyzaj bölümü saptamıĢtır. Belirlediği parsellerde I. ve II. Derecede öncelik 

alanları saptayarak iki uygunluk haritası oluĢturmuĢtur. 

Güzelmansur (2000), çalıĢma alanının doğal yapısını incelemiĢ, alandaki mevcut 

kullanımları belirleyerek olası kullanım taleplerini de saptamıĢtır. Bu amaçla çalıĢma 

alanında yerleĢik halkı ve yaz döneminde plajları kullanan kitleyi dahil ettiği bir anket 

çalıĢması yapmıĢtır. Alanın doğal ve kültürel tüm özelliklerini de göz önüne alarak uygun 

alan kullanım modelleri oluĢturmuĢtur. Sonuç olarak alanda koruma kullanma dengesinin 

olmaması sebebiyle kullanımdaki yoğunluğu azaltmayı hedefleyen öneriler getirmiĢtir. 

Kalem (2001), çalıĢmasında turizmin geliĢmesinin ve artıĢının aslında doğal ve 

kültürel kaynaklara zarar verdiğini ve koruma kullanma dengesinin kurulamadığı takdirde 

bu kaynakların tehlikeye gireceğini belirtmektedir. Bu sebeple çalıĢmasında sürdürülebilir 

turizm üzerinde durmuĢ ve “kullanılabilir turizm potansiyeli” ni ortaya koyacak bir yöntem 

geliĢtirmiĢtir. ÇalıĢma alanının koruma kullanım dengesi için belirli avantaj ve 

dezavantajları göz önünde bulundurarak yüzdeler ile ifade etmiĢtir. 

Artar (2002), çalıĢmasında Çukurova deltasında farklı dönemlerde arazide yaptığı 

gözlemlerle biyotopları saptamıĢtır. ÇalıĢma alanında yaptığı çalıĢmalarla 33 farklı biyotop 

türü saptamıĢtır ve biyotop haritaları oluĢturmuĢtur. Biyotopların saptanmasında (FFH) 

ilkelerini göz önüne almıĢtır. Önceki çalıĢmalarla kıyaslanarak tahrip olan noktaları 

Coğrafi Bilgi Sistemi ile değerlendirmiĢ ve Çukurova deltasında koruma kullanım 

dengesinde öneriler getirmiĢtir. 

Fidan (2006), çalıĢma alanının deniz kaplumbağalarının yuvalama alanı ve Akdeniz 

foklarının yaĢam alanı içinde yer aldığını belirtmektedir. ÇalıĢma alanındaki kumsalın 

orada yaĢayan canlı gruplarına zarar veren eylemleri engelleyecek yasal bir statüyle 

korunmamasına dikkat çekmektedir. Bu alanda koruma-kullanım dengesinin kurulabilmesi 

ve buna yönelik sürdürülebilir planlamalara temel veri oluĢturabilmesi için biyotopları 

belirlemiĢ ve haritalamıĢtır. 
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Bozkırlı (2006), çalıĢması ile kıyıların turistik amaçlar için kullanıldığı gibi 

günümüzde ikinci konutlar içinde kullanılmakta olduğunu ve kıyıların bu sebeple büyük 

baskı altında olduğunu belirtmektedir. ÇalıĢmasında Bütüncül Kıyı Yönetimi kavramlarını 

incelemiĢ ve Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti örneğinde bu çalıĢmayı yapmıĢtır. Bu 

konuda bazı Avrupa birliği üyesi ülkelerini örnek olarak vermiĢtir. Ülkemizde bütüncül 

kıyı yönetimi yaklaĢımının benimsenmesi amacıyla yapılması gerekenleri tespit etmek için 

SWOT analizi yapmıĢtır. Bu çalıĢma sonucunda çalıĢma alanındaki kıyıların üzerindeki 

baskıyı kaldırabilmek için alınabilecek bazı önlemler olduğunu saptamıĢtır. 

Aybay (2006), çalıĢması ile Ġstanbul’da kıyı mekanının önemini ifade etmiĢ ve 

çalıĢma alanı olan Üsküdar-HaydarpaĢa arasındaki kıyının kimliğine dair değerlendirmede 

bulunmuĢtur. Kıyıların düzenleme esaslarını ve kıyı bölgelerinde bitkisel tasarımın nasıl 

olması gerektiğini belirtmiĢtir. ÇalıĢmayı altı bölümde yürütmüĢtür. Ayrıca çalıĢma alanı 

için eksiklikleri vurgulayarak kıyı dönüĢüm çalıĢmalarının örnekleri ile çalıĢmayı 

desteklemiĢtir. ÇalıĢma sonunda alan ile ilgili öneriler getirmiĢtir. 

UĢak (2006), çalıĢmasında öncelikle ekoloji ve ekosistem tanımlarını incelemiĢtir. 

Su kıyılarının bu bağlamda değerlendirilmesi, su kıyılarındaki bozulmalar ve bu alanlarda 

yapılabilecek restorasyon çalıĢmaları hakkında teknik bilgiler vermiĢtir. Bu tür restorasyon 

çalıĢmalarının Dünya genelinde ve ülkemizde yapılan örneklerine ve bunların planlama 

ilkelerine yer vermiĢtir. ÇalıĢmanın nihayetinde ortaya koyduğu sonuç ve öneriler ile su 

kıyılarında sürdürülebilirliği sağlamak için yapılabilecek önerileri sunmuĢtur. 

Mutlu (2007), çalıĢmasında farklı kültürel ve doğal yapıya sahip iki alanı 

incelemiĢtir. Bu çalıĢmada peyzaj tasarımlarının önemli ölçütlerinden olan renk, doku, 

form gibi estetik öğeler ve psikolojik ölçütlere göre görsel analizler oluĢturmuĢtur. 

ÇalıĢmada kıyılardaki turizm yapılarıyla çevrenin görsel analizini yapmıĢtır. Anket 

çalıĢmalarından elde ettiği sonucun genel olarak birbirini desteklediğini fakat farklı 

yönlerinin de olduğunu tespit etmiĢtir. ÇalıĢma sonunda turizm yapılarının çevreleri ile 

bütünleĢmesi yönünde peyzaj mimarlığı ve mimarlık açısından öneriler sunmuĢtur. 

Karaçuha Yılmaz (2007), çalıĢması ile Samsun kentinde 1990 yılından beri yapılan 

kıyı dolgu çalıĢmalarının kamuya yararını değerlendirmiĢtir. GeçmiĢte yapılan hatalı 

kullanımlar nedeniyle kıyı kullanımının kentliden uzak kaldığını belirtmiĢtir. Samsun 

kentinde yapılan iki büyük kıyı dolgu alanıyla ilgili sorunları belirlemiĢ ve çözüm önerileri 

getirmiĢtir. 

Serbest ġimĢek (2007), çalıĢmasında öncelikle rekreasyon kavramını, bu kavramın 

önemini ve özelliklerini irdelemiĢtir. ÇalıĢma alanına yönelik kaynak taraması, sörvey ve 
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anket çalıĢmaları yapmıĢ, Gülez yönteminden yararlanmıĢtır. Tekirdağ merkez ilçesinin 

kıyı Ģeridindeki rekreasyon potansiyelini değerlendirmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda alandaki 

eksiklikleri belirtmiĢ ve çözüm önerileri sunmuĢtur. 

Ersoy (2008), çalıĢmasıyla Aliağa ilçesinde farklı zamanlarda arazi çalıĢmaları 

yapmıĢ, uydu görüntüleri verilerinden yararlanarak 5 genel ve 14 alt tip biyotop tespit 

etmiĢtir. Bu tespitte, haritalamada ve sınıflandırmada CORINE biyotop sınıflandırması ve 

genel habitat kodlarını kullanmıĢtır. Alana ait topladığı tüm verileri bilgisayar ortamında 

yorumlamıĢtır. ÇalıĢma alanında nesli tükenme tehlikesinde olan canlı türleri olması 

nedeniyle korunması gereken alan niteliğinde olduğunu belirtmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda 

ekolojik verileri de göz önüne alarak alan için koruma önerileri ortaya koymuĢtur. 

Cengiz (2009), çalıĢmasında kıyı alanlarındaki kavramları, özelliklerini, önemini, 

ulusal ve uluslararası ölçekteki kıyı alanı ekolojik planlama örneklerini incelemiĢtir. 

ÇalıĢmasında yoğun sanayileĢme ve olumsuz etki yaratan yerleĢimlere rağmen diğer 

bölgelere göre daha az tahribata uğramıĢ olan Armutlu Ġlçesi’nin ekolojik özelliklerini 

saptamıĢ ve SWOT analizleri oluĢturmuĢtur. Ekolojik zonların saptanmasında CBS’ den 

yararlanmıĢtır. Alana özgü planlama stratejilerine göre 1/25000 ölçekli Yalova-Armutlu 

ekolojik planını oluĢturmuĢtur. 

Kaynaroğlu (2009), çalıĢma alanındaki mevcut bitkisel ve yapısal öğeleri, donatı 

elemanlarını saptamıĢtır. Alandaki bu öğelerin ve uygulamaların kullanım durumlarını ve 

etkileĢim halinde olduğu kullanımlarla iliĢkilerini incelemiĢ bu doğrultuda alanda odak 

noktalar belirlemiĢtir. 

Ak (2010), çalıĢma alanı olarak Akçakoca kıyı Ģeridinin 14 metrelik bir kısmını ve 

yakın çevresini dahil etmiĢtir. Bu alanda görsel kalite değerlendirme ölçütlerini baz alarak 

mevcut durum ile alan için çalıĢma kapsamında oluĢturulan iyileĢtirilen hallerin 

kıyaslamasını yapmıĢtır. Bu kıyas için hem uzmanlardan hem de halktan destek almıĢtır. 

Kıyı bandında çekilen 17 adet fotoğrafı çalıĢmanın ana materyali olarak belirlemiĢtir. 

Kullanılan analiz yöntemleri ile mevcut ve kurgu görüntülerin karĢılaĢtırılması sonucunda 

alandaki eksiklikler ve gereken iyileĢtirmeler için öneriler getirmiĢtir. 

Sağlık (2010), çalıĢmasıyla ülkemizdeki kıyı sorunlarına dikkat çekmiĢ ve kıyıların 

yeniden tasarlanması sürecinde dikkate alınması gereken kanun ve tasarım ilkelerine 

değinmiĢtir. ÇalıĢma alanı olan Çanakkale kenti örneğinde mevcut alan kullanımlarını, 

mevcut tasarımı, doğal, kültürel, ekolojik açıdan incelemiĢtir. Çanakkale kenti Eski ve 

Yeni Kordon tasarım sürecinde dikkate alınması gereken tasarım ilkelerini açıklamıĢtır. 

Mevcut durumdaki hataların ve eksikliklerin giderilmesi için tasarım önerileri getirmiĢtir. 
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Canik (2011), çalıĢmasında nehir kıyısı kavramı üzerinde durmuĢ, farkı kullanımları, 

kent ile nehir kıyısı kavramını birlikte incelemiĢtir. Nehir kıyısı tasarım prensipleri ve bu 

bağlamda tasarım örneklerini vermiĢtir. Ġki çalıĢma alanını da tasarım ölçütlerine göre 

incelemiĢtir. Belirlediği beĢ adet tasarım ölçütüne göre iki çalıĢma alanını karĢılaĢtırmıĢtır. 

ÇalıĢma alanının mevcut durumundaki kullanım amacını, kullanım yoğunluğunu, 

kullanılan bitki türlerini, kent ile nehir iliĢkisini irdelemiĢtir. Gözlem ve incelemeler 

sonucunda alanın olumlu ve olumsuz yönlerini tespit ederek alan için bir takım öneriler 

sunmuĢtur. 

Kalyoncu (2012), çalıĢmasında kıyı alanları üzerindeki baskının var olan doğal 

kaynaklarını tükettiğini plansız yerleĢim ve turizmin bu tüketimin baĢlıca sebebi 

olduğundan bahsetmektedir. ÇalıĢma alanı için hava fotoğrafları ile kullanımlardaki 

değiĢimleri saptamıĢtır. ÇalıĢma alanı olan Kadırga Koyu’nun doğal ve kültürel 

özelliklerinin sürdürülebilirliğinin sağlanması için çözüm önerileri getirmiĢtir. 

Gültürk (2013), çalıĢma alanında görsel peyzaj kalite analizi ve bunun sonucunda 

yapılan değerlendirmelerin gelecekteki çalıĢmalara altlık oluĢturmasını amaç edinmiĢtir. 

ÇalıĢmayı alandaki fotoğraflamalar ve anket çalıĢmaları ile yürütmüĢtür. Anket 

çalıĢmalarını kullanıcı grubu ve uzman grubu ile birlikte uygulamıĢtır. ÇalıĢma sonucunda 

bu iki grubun farklı tercihlerde bulunduklarını tespit etmiĢtir. Uzman grup yeĢil alanın 

yoğunlukta olduğu fotoğrafları, kullanıcı grubu ise yapısal öğelerin yoğunlukta olduğu 

fotoğrafları görsel peyzaj kalitesi analiz çalıĢmasında tercih ettiklerini belirlemiĢtir. 

ÇalıĢmada Tekirdağ kıyı Ģeridinin yeterli ölçüde kullanılamadığı ve kent halkı için 

beklentileri karĢılayamadığı bu durumunda yaĢam kalitesini olumsuz yönde etkilediğini 

tespit etmiĢtir. 

Özdemir IĢık (2014), çalıĢmasında alanın genel kullanımını belirmek amacıyla 

anket yapmıĢ, kullanıcının tercih önceliğini Analitik HiyerarĢi Yöntemi ile belirlemiĢ, 

oluĢturulan öneri model ile değerlendirme yapmıĢtır. CBS ve Adobe Photoshop 

programından faydalanmıĢtır. ÇalıĢmada Trabzon kentine ait ekolojik ve kültürel değerleri 

koruma çerçevesinde ileriye dönük rekreasyonel planlama kararları oluĢturmuĢtur. ÇalıĢma 

alanını dokuz bölüme ayırarak alan kullanımları hakkında daha net sonuçlar elde etmeyi 

hedeflemiĢtir. ÇalıĢma sonucunda elde edilen veriler ıĢığında öneriler getirmiĢtir. 

Erkmen (2015), çalıĢmasında kıyı kavramının özelliklerini, tarihçesini, kentsel 

kıyıların yeniden canlandırılması ile ilgili dünyadan örnekleri incelemiĢtir. Ġstanbul 

Limanı’nda alanın özelliklerini, mevcut alan kullanımlarını belirlemiĢ fiziksel ve sosyal 

veri analizlerini yapmıĢtır. Alanda kıyının yeniden canlandırılmasının gerekliliğinin 
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nedenlerini belirtmiĢ bu bağlamda öneriler getirmiĢtir. 

Oğuztürk (2016), çalıĢmasında alana ait farklı tarihlerde çekilmiĢ olan eski 

fotoğraflar ile alanda aynı bakıĢ açısından çekilen yeni fotoğrafları karĢılaĢtırarak aradaki 

değiĢimi belirlemiĢtir. Alan ile ilgili elde edilen verileri CBS ortamına aktarmıĢ ve veri 

haritaları oluĢturmuĢtur. Elde edilen verilerin yorumlanması sonucunda çalıĢma alanında 

gerçekleĢen sosyal, doğal ve kültürel değiĢimleri belirlemiĢ böylece gelecek ile ilgili 

öneriler sunmuĢtur. 

Sönmez Uzun (2017), çalıĢmasında öncelikle kıyı alanlarının tarihsel geliĢimini 

incelemiĢ, ülkemizdeki kıyı mevzuatının geliĢimi ve bu alanlara yönelik politikalar 

üzerinde durmuĢtur. ÇalıĢmasında birçok kıyı alanı projesini incelemiĢtir. ÇalıĢma alanı 

olan Ġzmit kenti kıyısında planlama çalıĢmalarını değerlendirmiĢ ve kıyıların planlama 

sürecindeki etkinliğinin artması için öneriler getirmiĢtir. 
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BÖLÜM 3 

MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1.Materyal 

Bu çalıĢma, Balıkesir ili Edremit ilçesine bağlı Altınoluk ve Akçay mahallelerinde 

kıyı Ģeridinde yürütülmüĢtür (ġekil 5). Her iki alanda Ege Bölgesi’nin kuzeyinde yer 

almaktadır ve Akdeniz iklimi hakimdir, kıĢlar genellikle ılık ve yağıĢlı, yazlar sıcak ve 

kurak geçmektedir. Zeytincilik faaliyetlerinin yoğun olduğu tarımsal yapıya sahiptir. 

Altınoluk ve Akçay kıyı bandından D550 Ġzmir-Çanakkale karayolu geçmektedir. Her iki 

çalıĢma alanı da kolay ulaĢım sağlanabilen bir konuma sahiptir. 

 

 

ġekil 5. ÇalıĢma alanının yeri ve konumu (Cografi, 2019,“Balıkesir harita”, t.y. ve Google 

Earth’ den değiĢtirilerek hazırlanmıĢtır) 

 

Balıkesir ili Edremit ilçesi 39
o
35

ı 
enlem daireleri ve 27

o
01

ı
 boylam daireleri arasında 

yer almaktadır ve yüz ölçümü 708 km
2
dir. ÇalıĢma alanları olan Altınoluk ilçe merkezine 

26 km uzaklıkta batıda, Akçay ilçe merkezine 10 km uzaklıkta batıda bulunmaktadır 

(Edremit Belediyesi, t.y.). 



 

22 

 

Altınoluk: Altınoluk’un en bilinen özelliklerinin baĢında denizi ve plajlarıyla yaz 

turizmi için uygun mekanlara sahip olmasıdır. Bunun yanı sıra Kazdağları’nın eteklerinde 

bulunması nedeniyle doğal güzelliklerin ve endemik bitki türlerinin bölgede görülmesine 

olanak sağlamaktadır. Yunan mitolojisinde ĠDA olarak anılan bölgede tarihi Antandros 

Antik Kenti bulunmaktadır. Dünyada oksijence en zengin yerler arasında yer alan 

Altınoluk, aynı zamanda sahip olduğu termal suları ve Kazdağları’ndan gelen kaynak 

suları ile sağlık turizmi içinde önemli bir yere sahiptir. Bölgede girinti ve çıkıntılarla 

birlikte 43km’lik kıyı Ģeridi bulunmaktadır (“Altınoluk Plajları”, t.y.). Sahip olduğu 4 adet 

mavi bayraklı plajı ve buna ek plajları turizme hizmet etmektedir (“Mavi Bayraklı Plajlar”, 

t.y.). Birçok koy bulunması ile yat ve tekne turları da bölgeye turist çekmektedir. Otel, 

motel, butik otel, apart, pansiyonlar ve kamping alanları konaklama tesisleri bölgede 

bulunmaktadır (ġekil 6). 

 

 

ġekil 6. Altınoluk genel fotoğraf (Google Earth’ten değiĢtirilerek, 2019) 

 

Akçay: Eski belediye baĢkanlarından Cevdet Denizer’in Akçay’ın sayfiye yeri 

olması için büyük çaba harcadığı ve bölgedeki bataklıkların kurutulmasında önemli rolü 

olduğu bilinmektedir. Ayrıca plaj tesisleri yaparak Akçay’ın günümüzde turizmdeki yerini 

alması için önemli bir etken olmuĢtur. GeçmiĢte Eğmir’de çıkan demir madeni Akçay 

iskelesinden gemilere yüklenmekteyken bu uygulamanın hem çevreye hem de turizme 

zarar verebileceği göz önüne alınmıĢ ve uygulamaya son verilmiĢtir. 1960’lı yıllardan 

sonra beldede (mahallede) otel ve motel gibi turizm tesisleri iĢletmeye açılmıĢtır. 1970’li 

yıllardan sonra yerel halk, ev pansiyonculuğu hizmeti vermeye baĢlamıĢ, yanı sıra kamu 
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kuruluĢları belde de kamplar açmıĢtır. 1980’li yıllar ile birlikte site kooperatifleri 

uygulamaları,  büyük Ģehirlerden göç alımını arttırmıĢtır (Özdemir, 2009). Tüm bu 

geliĢmeler artarak devam etmiĢ ve Akçay’ın tanınırlığı ile turizm potansiyeli günümüzdeki 

halini almıĢtır. Termal kaynaklar yönünden oldukça zengin olan yörede termal turizm 

geliĢmiĢtir ve çeĢitli tesisler inĢa edilmiĢtir. Ayrıca Akçay’da kamp karavan turizmi de 

yapılmaktadır. Kamping alanları ağırlıklı olarak kıyı bölgelerinde yer almaktadır. Özellikle 

yaz sezonunda turistler için kamp alternatifleri de sunması yönünden bölge çeĢitlilik 

sağlamaktadır (ġekil 7). 

 

 

ġekil 7. Akçay genel fotoğraf (Google Earth’ten değiĢtirilerek, 2019) 

 

Özellikle 1980’li yıllardan sonra Akçay’ın büyük Ģehirlerden turist alması, ikinci 

konutlar için tercih edilmeye baĢlanması ve akabinde Altınoluk’un da turizm yönünden 

aynı ilgiyle karĢılaĢması her iki alanı da önemli kılmaktadır (Karaman, 2003). Ülke 

genelinde tanınırlığı artarak yerli turistlere ve aynı zamanda yabancı turistlere de yaz 

sezonu boyunca ev sahipliği yapan bu iki alanın seçilmesinde turizmin etkisi büyüktür. Bu 

kapsamda çalıĢma alanlarının seçiminde etkili olan husus, yöreyi turizm açısından etkin 

kılan kıyı kullanımları için peyzaj mimarlığı meslek disiplini çerçevesinde herhangi bir 

çalıĢmanın yapılmamıĢ olmasıdır. 

ÇalıĢma kapsamında arazide yapılan gözlemler ve bu sırada çekilen fotoğraflar, ilgili 

kamu kurum kuruluĢlarından elde edilen haritalar, planlar, projeler ve elde edilen tüm yerli 

ve yabancı literatür bilgileri de yardımcı materyal olarak kullanılmıĢtır. Akçay ve 

Altınoluk kıyı Ģeridinin geçmiĢten günümüze kadar olan değiĢimini ve geliĢimini 
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incelemek amacıyla yapılan çalıĢmalar, kıyı Ģeridine ait eski fotoğraflar, çeĢitli haritalar bu 

çalıĢmada yararlanılan yardımcı materyallerdendir. Bölgenin doğal ve sosyo-kültürel 

özellikleri, tarihsel geliĢimine yönelik literatürlerde kullanılmıĢtır. Arazide gözlemler 

gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢma alanlarını niteleyecek ölçütlerde fotoğraflar çekilmiĢtir. Kıyı 

Ģeridinde bulunan kullanımlar, kentsel donatı elemanları (aydınlatma birimleri, çöp 

kutuları, oturma birimleri vb.) ve yapılar tespit edilerek materyal olarak kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢma sırasında kullanılacak çeĢitli harita ve fotoğraflar ile çalıĢmayı koordine 

etmek için bir takım görselleĢtirme programlarından yararlanılmıĢtır. Bu programlar 

Autodesk AutoCAD, Adobe Photoshop Ģeklindedir. ÇalıĢmanın metin formatı için ise 

Microsoft Office programları kullanılmıĢtır. 

 

3.2.Yöntem 

ÇalıĢma yöntemi; veri toplama, değerlendirme, analiz-sentez ve önerilerin 

geliĢtirilmesini içeren aĢamalardan oluĢmaktadır. Buna göre veri toplama aĢamasında 

internet kaynakları, basılı kitap, dergi vb. yayınlar, kamu kurum kuruluĢlarından elde 

edilen haritalar ve yazılı belgeler temin edilmiĢtir. Öncelikle kıyı tanımları, kıyı kanunu, 

yönetmelikler ve mevzuat, kıyı alan kullanımının önemi, kıyı kullanımlarına örnekler ve 

kentsel kıyılar ile ilgili literatür bilgileri toplanmıĢtır. ÇalıĢma alanları ile ilgili geçmiĢ plan 

ve tasarımlara ait projeler ve geçmiĢ dönemlere ait fotoğraflar gibi görseller ile birlikte 

yazılı belgelerde elde edilmiĢtir. Farklı Ģehirlerde yapılan benzer konulu çalıĢmalar 

incelenerek çalıĢma içerisinde karĢılaĢtırma yapılmasına olanak sağlanmıĢtır. Ġlgili kamu 

kurum kuruluĢlarından elde edilen belge ve bilgiler ıĢığında çalıĢma alanındaki hedefler 

belirlenmiĢtir. Analiz-sentez ve değerlendirme aĢamasında, veri toplama aĢamasında elde 

edilen bilgi ve belgeler ile alanda yapılan çalıĢmalar sonucunda elde edilen verilerin analizi 

ve sentezi yapılarak bütüncül olarak değerlendirilmesi bu aĢamada gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Alanda çekilen özgün fotoğraflar ve yerinde yapılan gözlemler ile kullanıcıların 

kullanımına uygunluk Peyzaj Mimarlığı planlama ve tasarım ilkeleri açısından 

değerlendirilmiĢtir. Son aĢama olan önerilerin geliĢtirilmesinde ise, çalıĢma alanlarının 

mevcut kıyısal alan kullanımlarının geliĢtirilmesine yönelik peyzaj mimarlığı planlama ve 

tasarım ilkeleri çerçevesinde bir takım öneriler getirilmiĢtir. Bu önerilerde kullanılan 

görseller, Autodesk AutoCAD ve Adobe Photoshop programları kullanılarak çalıĢma için 

uygun hale getirilmiĢtir. 
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BÖLÜM 4 

ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA 

 

4.1. ÇalıĢma Alanına ĠliĢkin Bulgular 

ÇalıĢma alanı olan Altınoluk ve Akçay'ın bağlı bulunduğu Edremit ilçesinde tarım ve 

turizm en önemli iki unsurdur. Kıyı bölgelerinde turizm faaliyetleri yoğunlukta, iç 

kesimlerde ise tarım, özellikle de zeytincilik önemli bir yere sahiptir. Her iki çalıĢma 

alanının da özellikle tanınırlığını sağlayan etken turizmdir. Turizmin çeĢitlerine elveriĢli 

doğal ve kültürel varlıklara sahip olan bölgede potansiyelin yeterince değerlendirilmemesi 

sebebiyle daha çok yerli turistlere hitap etmektedir. Tarihi dokusu, Kaz Dağları'nın 

eteğinde kurulu olması, denizi, Kazdağı Milli Parkı ve mesire yerleri, termal su kaynakları 

ile yabancı turistler için çekim noktası haline getirilebilecek potansiyele sahiptir. Aynı 

zamanda bölgede aktif olunan dönem yaz sezonudur. Yıl boyu devam edecek 

sürdürülebilir turizm yaklaĢımının getirilebileceği olanaklar çalıĢma alanları için 

mevcuttur. Konum itibariyle önemli Ģehir merkezlerinden ulaĢım kolaydır. Karayolu 

ulaĢımı açısından Ġzmir-Çanakkale yolu üzerinde bulunmakta, ayrıca Balıkesir ve Bursa 

gibi merkezlere de karayoluyla kolaylıkla ulaĢılabilmektedir. Bölgede ayrıca 1997 yılında 

yapımı tamamlanan Balıkesir Koca Seyit Havalimanı bulunmaktadır. Ġç ve dıĢ hatların 

çalıĢtığı havalimanının Altınoluk'a uzaklığı 30 km, Akçay'a olan uzaklığı 14 km'dir 

(“Genel Bilgiler”, t.y.). Edremit ilçe merkezinin denize kıyısı yoktur. Altınoluk, Akçay, 

Zeytinli ve Güre Edremit'in denize kıyı mahalleleridir. Bu mahallelerin toplam kıyı 

uzunluğu 32 km uzunluğundadır. Bu kıyıların 31 km'lik kısmı plaj olarak kullanılmaktadır 

(Karaman, 2003). Bu bölgedeki kıyı turizminin ilk adımları Akçay'da atılmıĢ olsa da 

günümüzde Altınoluk'ta en geliĢen bölgelerden birisidir. 

 

4.1.1. Doğal Yapısı 

Edremit, Marmara Bölgesi'nin Güney Marmara bölgesi içinde Balıkesir iline bağlı 

ilçesidir. Akçay ve Altınoluk daha önceleri belde statüsünde iken Balıkesir'in Büyük ġehir 

Belediyesi olmasıyla birlikte 2012 yılında Edremit ilçesine bağlı mahalleler olmuĢtur. 

Konum olarak 39
o
35

ı
 enlem daireleri ile 27

o
01

ı 
boylam daireleri arasında yer almaktadır. 

Ayrıca alan 1. derece deprem bölgesinde bulunmaktadır (Edremit Belediyesi, t.y.). Akçay 

merkezinin deniz seviyesinden yüksekliği 6 metredir. Kaz Dağları'nın eteği ile Edremit 

Körfezi arasındaki ovada kurulmuĢtur. Tarım yönünden verimli topraklara sahip Edremit 

ovasında bulunması ve aynı zamanda da kıyı ile bağlantılı bir konumda olması Akçay'ı 
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önemli kılmaktadır. Kaz Dağları'nın doğal su kaynakları bakımından zengin olması ve bu 

kaynaklardan faydalanılabilmesi yörenin su beldesi olarak da anılmasına neden olmuĢtur. 

Bölge Akdeniz ikliminin etkisi altındadır. ÇalıĢma alanının büyük bir bölümünde kireçsiz 

kahverengi orman toprakları hakimdir. Akçay ile Altınoluk arasında verimli toprak türü 

olan alüvyon topraklar da bulunmaktadır. Bu topraklarda genellikle zeytincilik faaliyetleri 

sürdürülmektedir (Görgün, 2015). 

Mercan (2010)’a göre Altınoluk 22.000 hektarlık bir alana kurulmuĢtur. Bu alanın 

2720 hektarı imarlı alan 9356 hektarlık alanı ormanlık ve 9924 hektarlık alanı ise 

zeytinliktir (Öznal, 2010). Altınoluk bölgesinin en dikkat çekici özelliği dünyanın oksijen 

bakımından en zengin ikinci bölgesi olmasıdır. Kaz Dağı'nın batısında yer alan bölgenin 

oksijen kaynağı da yine bu dağdır. Aynı zamanda ġahin Deresi, Mıhlı Çayı ve Manastır 

Çayı da kaynağını bu dağlardan alan ve turizm açısından değeri olan dere ve çaylardır. Su 

kaynakları bakımından da oldukça zengin olan Kaz Dağları, içilebilir ve kaliteli suyu yılın 

her dönemi hem Altınoluk hem de Akçay' a sunmaktadır. ġahin Deresi Kanyonu bölgenin 

en önemli doğal öğelerinden biridir. 27 km uzunluğunda, 600 metre yüksekliğindeki 

kanyon milli park sınırları içerisindedir. Kaz Dağları’ndan aldığı oksijeni Edremit 

Ovası’na kıyıdan aldığı iyotlu havayı da dağlara dağıtan bir baca görevini üstlenmektedir. 

Edremit Körfezi’nin genelinde hakim olan Akdeniz iklimi bu bölgede de hakim iklimdir. 

Tarım ürünleri bakımından Akçay ile benzerlik göstermekte ve zeytin, Ģeftali, çilek ve 

incir gibi ürünler çoğunlukla yetiĢtirilmektedir (Mercan, 2010). 

Bitki Örtüsü: Her iki bölgede de Akdeniz ikliminin özelliklerinin görülmesi 

bölgedeki zeytin bitkisinin (Olea europaea subsp. Europaea)  yoğun olarak görülmesine 

sebep olmaktadır. Hakim olan iklimin bitki örtüsü üzerinde etkileri görülmektedir. 

Alçaklarda kızılçamlara (Pinus brutia), üst seviyelerde ise karaçamlar (Pinus nigra) ile 

kuru orman tipine sıklıkla rastlanmaktadır. MeĢe bitkisi ve maki toplulukları da bölgede 

tipik Akdeniz özelliklerini göstermektedir. Bölgede tarım ürünü olarak en çok tercih edilen 

zeytin nedeniyle doğal maki alanlar tahrip edilerek yerlerine zeytinliklerin oluĢturulduğu 

görülmektedir. Ancak tarıma uygun olmayan yerlerde makilere rastlanmaktadır (Aksünger, 

2002). Kaz Dağı’nın eĢsiz bir flora ve faunaya sahip olması, 800 civarında bitki türü 

barındırması ve dünyada sadece Kaz Dağı’nda yetiĢen 21 bitki türü sebebiyle bölge önemli 

bir bölgedir. Kaz Dağı florasına ait bilinen ve en önemli endemik bitki Kaz Dağı 

Göknarı’dır (Karaman, 2003). 

Görgün(2015)’e göre Efe ve diğerleri (2008) Akçay ve çevresinde kızılçam ormanları 

yoğunluktadır fakat deniz seviyesine yaklaĢtıkça bu ormanların çoğu tahrip edilmiĢ yerini 
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zeytin ağaçları almıĢtır. Aynı zamanda tahrip edilen alanlarda makilikler de hakimdir. Bu 

makilik alanlar genellikle Quercus coccifera (Kermes meĢesi), Phillyrea latifolia 

(Akçakesme), Spartium junceum (Katırtırnağı), Pistacia lentiscus (Sakız ağacı), Erica 

arborea (Ağaç fundası), Cistus creticus (Tüylü laden), Cistus salviifolius (Adaçayı 

yapraklı laden), Jasminum fruticans (Sarı çiçekli yasemin), Rhus coriaria (Sumak) , Rosa 

canina (KuĢburnu) ve Prunus spinosa (Çakal eriği) gibi türlerden oluĢmaktadır. Arbutus 

unedo (Koca yemiĢ), Arbutus andrachne (Sandal ağacı) ve Laurus nobilis (Akdeniz 

defnesi) de makiliklerde nadiren görülmektedir. Kıyı kesimine daha yakın, taban suyunun 

yüksek olduğu bölgelerde ve akarsuların, derelerin çevresinde söğüt ile kavak türlerine ve 

Platanus orientalis (Doğu Çınarı) türlerine sıkça rastlanmaktadır. Quercus spp., Cupressus 

sempervirens (Akdeniz servisi) ve Pistacia terebinthus (Menengiç) bölgede görülmektedir.  

Ayrıca bölgede beyaz dut, karadut, incir, nar ve armutta yetiĢtirilmektedir. 

YerleĢimin eskiden beri var olduğu bu tür kıyı alanlarında doğal peyzaj değerlerinin 

insan etkisiyle tahrip edildiği görülmektedir. Artan turizm ve inĢaat faaliyetleri sebebiyle 

ekili tarım arazileri tahrip edilmiĢ buna bağlı olarak gelir arayıĢındaki kırsal nüfusta 

yükseklerdeki ormanlık arazilere zeytinlikler oluĢturarak bu bölgelerdeki doğal peyzaj 

yapısına zarar vermiĢlerdir (Tağıl, 2014). 

Ġklim: Altınoluk ve Akçay bölgeleri için meteoroloji istasyonu bulunmaması 

sebebiyle Edremit Meteoroloji Ġstasyonu aracılığıyla elde edilen değerlere çalıĢmada yer 

verilmiĢtir. ÇalıĢmaya konu olan bölgeler ile Edremit bölgesinin iklimsel özellikleri 

benzerlik göstermektedir ancak denize kıyısı olmaması sebebiyle bir takım farklılıklarda 

bulunmaktadır. Turizm açısından önemli bir yere sahip bu bölgeler için önemli sayılan bir 

değer olan deniz suyu sıcaklığı verileri ise denize kıyısı olan en yakın istasyon olması 

sebebiyle Ayvalık Meteoroloji Ġstasyonu verileri ile sağlanmıĢtır. Genel iklim özellikleri 

kıĢları ılık ve yağıĢlı, yazları sıcak ve kurak Ģeklinde görülmektedir. 

Bölgede ki ortalama sıcaklık tablosuna bakıldığında kıĢların ılık geçtiği yaz aylarının 

ise sıcak geçtiği görülmektedir. Tablo 4.’deki veriler ortalama değerler olup turizm 

faaliyetlerinin yoğun geçtiği yaz aylarında zaman zaman sıcaklık değerlerinin 40 °C’lere 

kadar yükseldiği görülmektedir. 

Bölgede ki ortalama yağıĢ tablosuna bakıldığında ortalama değerlere göre ocak 

ayının en çok yağıĢ alan ay olduğu görülmektedir. Yaz aylarında yağıĢ miktarı oldukça 

düĢmekte ve bölgenin iklim özelliklerine uygun olarak yazların sıcak ve kurak geçtiği 

görülmektedir (Tablo 5). 
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Tablo 4 

Edremit’in aylara göre ortalama sıcaklık değerleri (2008-2019) (Edremit Meteoroloji 

Ġstasyonu, 2019) 

Yıl/Ay 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2008 6.0 7.2 13.5 15.9 19.8 25.7 27.5 28.3 22.7 17.9 14.7 10.0 

2009 8.5 8.7 10.3 15.0 20.7 24.7 28.0 26.8 22.5 19.8 13.6 12.0 

2010 8.5 10.7 11.4 15.9 21.1 24.6 28.1 30.3 23.8 16.7 16.6 11.2 

2011 7.8 8.3 9.8 12.8 19.1 24.2 28.3 27.1 25.2 15.9 10.4 10.0 

2012 5.6 6.1 10.2 16.1 20.0 26.6 29.7 28.7 24.1 20.6 15.3 9.0 

2013 8.4 10.1 12.5 16.2 22.2 25.1 27.7 28.3 22.9 16.7 14.4 8.0 

2014 11.2 10.6 12.2 15.9 19.5 23.9 27.3 28.1 23.1 18.2 13.3 11.5 

2015 7.9 8.5 10.9 13.6 21.2 23.8 27.8 28.5 25.0 18.5 15.1 9.4 

2016 7.4   12.3 17.7 19.6 26.2 28.2 28.3 23.5 17.9 13.1 5.7 

2017 5.3 9.3 12.6 15.4 20.5 25.7 28.2 28.1 24.0 17.8 12.9 11.2 

2018 8.5 10.8 14.0 18.7 22.7 25.1 28.5 28.6 24.3 18.4 14.5 8.0 

2019 7.7 8.8 11.8 14.5 20.5 26.6 27.0 28.1 23.8       

 

Tablo 5 

Edremit’in aylık toplam yağıĢ (mm=kg÷m²) değerleri (2008-2019) (Edremit Meteoroloji 

Ġstasyonu, 2019) 

Yıl/Ay 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2008 31.4 8.8 65.0 34.2 5.5 5.7   20.6 30.7 143.7 68.3 80.2 

2009 169.9 161.0 150.2 74.0 13.1 128.5 0.1   17.5 20.0 107.4 175.6 

2010 139.8 346.2 103.4 31.5 15.4 46.6 5.4   126.2 201.1 41.0 157.1 

2011 60.0 33.8 40.8 63.7 34.2 23.4     15.4 102.6   144.9 

2012 88.5 70.2 14.0 133.0 135.2 11.4     26.0 155.4 56.6 279.5 

2013 211.6 186.0 248.7 54.2 22.1 24.0 0.8   8.0 126.8 177.0 9.4 

2014 68.6 3.8 71.4 136.0 57.0 88.4 1.2 30.0 22.6 39.2 39.6 181.7 

2015 127.7 96.4 106.6 35.5 22.0 32.2     32.9 173.1 42.1   

2016 202.8   61.3 28.9 33.2 15.2     6.4 23.9 165.4 12.8 

2017 208.4 45.6 40.1 19.3 8.6 4.8 15.5 1.9   31.7 73.9 114.6 

2018 73.2 137.3 139.3 25.0 14.4 41.7     34.2 34.4 167.9 68.1 

2019 179.5 44.5 47.5 116.2 34.8 0.7 45.1           

 

Hakim rüzgar yönü ve ortalama rüzgar hızı tablosuna bakıldığında, hakim rüzgar 

yönünün doğu olduğu görülmektedir. Rüzgar hızının en yüksek olduğu ayların yaz ayları 

olduğu görülmektedir. Bu durum yaz aylarında hissedilen sıcaklığın azalmasına sebep 

olmaktadır. Bu durum sıcaklıkların yüksek olduğu yaz aylarında olumlu bir etki yaratsa da 

rüzgarlı günler denizin dalgalı olmasına neden olmaktadır (Tablo 6). 

Bölgede ki aylık ortalama nispi nem tablosuna bakıldığında nem oranının yüksek 

olduğu ayların kıĢ ayları olduğu görülmektedir. Yaz aylarında nemin az olması turizm 
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faaliyetlerini de olumlu yönde etkilemektedir. Turizm faaliyetlerinin gerçekleĢtiği yaz 

aylarında nem miktarının düĢük olması ve rüzgarında etkili olması sebebiyle bunaltıcı 

sıcaklar daha az hissedilmekte ve bu durum bölge için olumlu etki yaratmaktadır (Tablo 7). 

 

Tablo 6 

Edremit’in aylara göre hakim rüzgar yönü ve ortalama rüzgar hızı (m÷san) değerleri 

(2008-2019) (Edremit Meteoroloji Ġstasyonu, 2019) 

Yıl/

Ay 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2008 
E  

2.0 

E  

2.2 

SW 

2.0 

ESE1

.6 

E  

1.9 

E  

2.4 

ESE

2.6 

E  

2.9 

E  

2.2 

E  

2.0 

E  

2.1 

ENE

1.8 

2009 
E  

1.8 

E  

2.1 

NE 

1.7 

E  

2.1 

E  

2.0 

ESE1

.9 

NE 

2.3 

NE 

3.0 

NE 

2.1 

E  

1.9 

ENE

1.4 

E  

1.7 

2010 
E  

2.4 

ENE

2.0 

E  

2.1 

ESE2

.2 

E  

1.6 

E  

1.6 

E  

2.3 

ENE

2.5 

ENE

2.1 

ENE

1.8 

SW 

1.6 

ENE

1.8 

2011 
ENE

1.8 

E  

2.4 

E  

2.3 

E  

2.5 

E  

2.2 

ESE2

.0 

E  

2.1 

E  

3.0 

E  

2.6 

E  

2.2 

ENE

2.7 

E  

1.8 

2012 
ENE

2.1 

E  

2.1 

E  

2.1 

E  

1.9 

ESE

1.7 

ESE2

.3 

ESE

2.7 

ENE

2.6 

ESE2

.3 

E  

1.7 

ENE

2.0 

E  

1.9 

2013 
ENE

1.7 

E  

1.7 

E  

1.0 

ENE

1.8 

E  

1.9 

E  

2.0 

E  

2.8 

E  

2.9 

E  

1.7 

E  

1.9 

E  

1.7 

E  

2.1 

2014 
ESE1

.7 

E  

1.8 

E  

1.8 

ENE

1.6 

ESE

1.8 

E  

1.8 

ESE

2.0 

E  

2.1 

ENE

1.9 

E  

2.2 

ENE

1.6 

ENE

1.6 

2015 
E  

1.9 

NE 

2.5 

ESE2

.0 

E  

1.9 

E  

1.8 

E  

2.1 

E  

2.5 

E  

2.6 

E  

2.0 

E  

2.1 

ENE

2.0 

NE 

2.0 

2016 
E  

1.7 

E  

1.8 

E  

1.9 

E  

1.6 

ESE

1.7 

E  

2.0 

NE 

2.7 

E  

2.8 

E  

2.2 

E  

2.0 

E  

1.7 

E  

2.1 

2017 
E  

2.2 

E  

1.9 

E  

1.7 

E  

1.7 

E  

1.9 

E  

1.7 

NE 

2.5 

ESE2

.9 

E  

1.7 

E  

1.8 

E  

1.2 

ESE1

.8 

2018 
ENE

1.8 

ESE2

.3 

ENE

1.9 

ESE2

.0 

E  

2.0 

E  

1.9 

E  

1.8 

E  

2.9 

ESE2

.3 

ESE2

.0 

E  

2.5 

E  

1.6 

2019 
E  

1.8 

E  

2.5 

E  

2.4 

ESE1

.9 

ESE

1.5 

ENE

2.2 

ESE

2.3 

E  

3.0 

ESE2

.5 
      

Notlar:(N) Kuzey, (NNE) Kuzey-Kuzeydoğu, (NE) Kuzeydoğu, (ENE) Doğu-Kuzeydoğu, (E) Doğu, (ESE) 

Doğu-Güneydoğu, (SE) Güneydoğu, (SSE) Güney-Güneydoğu, (S) Güney, (SSW) Güney-Güneybatı, (SW) 

Güneybatı, (WSW) Batı-Güneybatı, (W) Batı, (WNW) Batı-Kuzeybatı, (NW) Kuzeybatı,(NNW) Kuzey-

Kuzeybatı. 

 

Bölgeye ait deniz suyu sıcaklığı verileri için ölçüm Edremit Meteoroloji 

Ġstasyonunda yapılamamakta olup bu sebeple en yakın istasyon olan Ayvalık’ın verileri 

göz önüne alınmıĢtır. Tablodaki aylık ortalama verilere göre en yüksek deniz suyu sıcaklığı 

ağustos ayında görülmektedir. Aynı zamanda bölgede deniz turizmi için üç aylık yaz 

sezonundan daha fazla süre uygun sıcaklığın olduğu ve deniz kullanımının 

gerçekleĢtirilebildiği bilinmektedir (Tablo 8). 
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Tablo 7 

Edremit’in aylık ortalama nispi nem (%) değerleri (2008-2019) (Edremit Meteoroloji 

Ġstasyonu, 2019) 

Yıl/Ay 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2008 68.3 68.1 68.8 66.6 51.5 47.1 42.3 47.0 55.8 65.3 70.2 72.2 

2009 76.9 73.7 68.8 61.6 52.0 53.0 47.3 45.9 55.7 62.8 73.6 74.2 

2010 72.7 74.9 64.9 58.1 54.2 57.6 51.0 48.5 57.0 72.2 74.2 76.6 

2011 72.6 66.2 66.9 64.2 60.4 53.3 46.5 43.8 46.6 61.2 61.8 72.1 

2012 70.4 68.0 57.0 65.6 65.2 49.8 44.0 40.0 53.7 63.1 69.6 76.6 

2013 73.8 74.4 66.8 57.6 54.5 50.6 41.0 43.7 49.7 60.3 72.2 63.3 

2014 75.2 70.7 64.5 65.8 63.3 56.8 49.8 50.1 57.0 62.1 70.2 78.4 

2015 70.4 66.0 67.0 56.9 52.6 54.4 44.9 49.2 59.6 66.8 67.4 64.7 

2016 70.4   65.1 57.1 58.3 50.9 44.6 50.2 51.3 59.8 66.5 63.4 

2017 69.8 68.8 63.3 54.6 54.2 51.5 45.0 47.3 49.0 56.4 69.6 73.1 

2018 71.4 72.5 69.5 55.4 54.9 54.6 50.6 50.0 53.9 65.2 67.4 72.6 

2019 74.4 65.5 59.1 60.9 59.0 50.9 47.3 46.4 49.7       

 

Tablo 8 

Ayvalık’ın aylık ortalama deniz suyu sıcaklığı (°C) değerleri (2008-2019) (Edremit 

Meteoroloji Ġstasyonu, 2019) 

Yıl/Ay 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2008 13.6 11.5 12.6 15.4 17.6 21.6 24.9 26.2 23.5 21.0 17.9 14.8 

2009 12.3 10.1 8.9 12.0 15.7 19.5 23.9 27.0 22.5 17.3 14.8 13.6 

2010 12.5 10.9 12.1 14.3 16.1 18.7 21.5 25.6 26.0 21.1 16.8 14.1 

2011 11.8 10.3 9.7 12.5 15.1 18.3 23.4 26.1 24.3 20.1 15.0 9.2 

2012 7.7 5.9 6.2 9.1 15.4 20.5 23.5 25.7 23.3 20.2 18.5 14.6 

2013 9.0 7.8 9.6 14.0 16.9 20.5 24.4 25.2 25.1 20.6 16.4 13.0 

2014 11.3 11.0 11.1 12.9 15.5 19.9 23.4 25.1 24.2 20.7 16.9 14.6 

2015 12.0 10.1 9.1 11.8 16.7 19.1 22.3 24.7 24.1 21.6 19.5 16.6 

2016 13.6   12.1 12.9 14.8 18.1 20.9 22.9 22.6 19.7 16.5 12.8 

2017 10.4 9.6 10.1 12.4 15.5 17.4 22.7 23.6 23.2 21.0 18.0 15.3 

2018 13.6 12.3 12.4 13.8 15.9 18.4 21.7 23.9 23.9 20.6 18.2 15.6 

2019 13.2 12.1 11.8 13.1 15.6 19.0 22.7 24.2 22.3       

 

4.1.2. Sosyo-Kültürel Yapısı 

Adramytteion’in (Edremit) tarihi M.Ö. 1443 yılına dayanmaktadır. Bazı tarihçiler 

tarafından ilk adının “Pidasus” olduğu söylenmektedir. Ġlyada destanında bölgeyle ilgili 

“Ġda” ve “Afrodit” isimleri geçmektedir. Lidya ve Pers egemenliği döneminde Lidya kralı 

Krezüs’ün kardeĢi Adramis tarafından Edremit kenti yeniden imar edilmiĢtir ve kente 

kendi adını vermiĢtir. Edremit en parlak ve zengin devrini Bergama krallığının 

hakimiyetinde iken yaĢamıĢtır. Bergama kralı Attalos III’ün ölümünden sonra krallık 

Romalılara geçmiĢtir. Denize kapısı olması ve ulaĢım için kavĢak noktasında olması 

sebebiyle Edremit önemli bir konumda bulunmaktaydı. Bizans hakimiyeti döneminde 
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Edremit’in kalabalık nüfuslu bir ticaret merkezi olması ve bir piskoposluk merkezi olması 

bölgeye önem kazandırmıĢtır. Büyük Selçuklu Devleti döneminde körfezde Türk nüfus 

yoğunluğu hızla artmaya baĢlamıĢtır. Anadolu Selçuklu Ġmparatorluğu döneminde Karesi 

Bey bölgeye “Uç Beyi” olarak atanmıĢtır ve Edremit ilçe olmuĢtur. Selçuklu 

Ġmparatorluğu dağılınca Edremit Karesi (Balıkesir) ili içinde bir kaza olmuĢtur. Fatih 

Sultan Mehmet’in körfeze gelmesi ile yörede tersaneler açılmıĢ ve Edremit Osmanlı 

donanması için hizmet etmiĢtir. KurtuluĢ SavaĢı döneminde 01.07.1920 günü Yunanlılar 

tarafından iĢgal edilen bölge 09.09.1922 günü düĢman iĢgalinden kurtulmuĢtur ve bu 

günde Edremit’in kurtuluĢ günü olarak her yıl törenler düzenlenmektedir (Özdemir, 2009). 

Bölgenin ekonomisi iklim ve toprak özelliklerine bağlı olarak çok eski yıllardan beri 

zeytin tarımına dayanmaktadır. Erik, incir, Ģeftali, elma, ayva, nar, armut gibi meyveler, 

ceviz, badem ve narenciye tarımı da yapılmaktadır (Ertin, 1992). Bunun yanında seracılık 

faaliyetleri ve sebze yetiĢtiriciliği de yapılmaktadır. Arazinin yapısı gereği hayvancılık 

fazla geliĢme göstermemiĢtir. Deniz ve kültür balığı üretimi yapılmaktadır fakat bölgenin 

asıl gelir kaynağı olacak kadar geliĢmediği görülmektedir. Zeytinyağı üretim fabrikaları 

bölgenin endüstri faaliyetleri içerisinde en önemli yeri tutmaktadır. 1970 li yıllardan 

itibaren bölgede turizm faaliyetleri önem kazanmaya baĢlamıĢtır (Özdemir, 2009). 

Turizmin günümüzde ekonomik açıdan getirisi bölge halkı için önemli bir yer tutmaktadır. 

Ancak turizm potansiyelinin sadece yaz sezonunda değerlendirilmesi, yıl boyu faaliyet 

göstermemesi bölge için dezavantaj oluĢturmaktadır. 

Altınoluk kuruluĢu itibariyle kıyıdan uzak bir kesimde olmasına karĢın özellikle 

1970'li yıllardan sonra ikinci konut yapımının kıyılarda hız kazanması sebebiyle deniz 

kenarlarına kadar geniĢlemiĢtir. Altınoluk'ta kıyı yerleĢimleri ilk olarak Ġskele 

Mahallesi'nde baĢlamıĢtır. Tağıl(2014)’a göre 1987, 2000 ve 2010 yılı arazi kullanım ve 

arazi örtüsü karĢılaĢtırmasında zeytinlik ve meyvelik arazi konumunda olan Altınoluk ve 

Akçay'ın yıl geçtikçe inĢa edilmiĢ arazi Ģeklinde dönüĢtüğü görülmektedir. Bu yapılaĢma 

durumundan en fazla etkilenen Altınoluk kıyıları olmuĢtur. 1950'li yıllarda baĢlayan kırsal 

alandan kentsel alanlara göç hareketi çalıĢma alanlarını da etkilemiĢtir. Yakın çevrede 

bulunan iç kesimlerdeki köy nüfusu büyük kentlere göç etmek dıĢında kıyıya yakın 

bölgelere de göç etmiĢtir. 1970'lerden sonra Altınoluk ve Akçay'ın turizm faaliyetlerinin 

artmasıyla birlikte bölgeye büyük kentlerden göç baĢlamıĢtır. Aynı zamanda bölgede 

turistik tesislerin kurulması inĢaat sektörünün hareketlenmesi gibi sebepler ile iĢ olanağının 

artması nüfus artıĢına neden olmuĢtur. Özellikle yaz döneminde ve bayram tatillerinde her 

iki alanında nüfusu büyük ölçüde artmakta, kendi nüfusunun 10 katından fazlasına 
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ulaĢabilmektedir. KıĢ döneminde de zeytin hasadı zamanında bölgeye dıĢarıdan mevsimlik 

iĢçi göçleri olmaktadır. 

 

4.2.Altınoluk ve Akçay Kentsel Kıyı Kullanımı 

4.2.1. Altınoluk Alan Kullanımları 

Çevre ve ġehircilik Bakanlığı’nın oluĢturmuĢ olduğu 1/100.000 ölçekli Çevre Düzeni 

Planları arasında çalıĢma alanları Balıkesir - Çanakkale Planlama Bölgesi I-17 paftasına 

yer almaktadır. Bu plan incelendiğinde Altınoluk bölgesi içerisinde 1.Derece Arkeolojik 

Sit Alanı, 2.Derece Arkeolojik Sit Alanı, Kentsel Sit Alanı ve Milli Park statüsünde 

korunacak alanlar bulunmaktadır. Büyük bir alanın Kentsel Meskun (YerleĢik) Alan 

olduğu görülmektedir, bunun yanı sıra Kentsel GeliĢme Alanı ve Kırsal YerleĢik Alan 

olarak belirtilen bölgelerde mevcuttur (ġekil 8). YerleĢik alanın kıyılarda olması ve 

geliĢme yönünün iç kesimlere doğru ilerlemesi dikkat çekmektedir. Kıyı Tesisleri Alanı 

olarak Altınoluk marinası bulunmaktadır. Aynı zamanda bölgenin su yüzeyleri ve atık su 

tesis alanı da bu planda görülmektedir. 

 

 

ġekil 8. 1/100.000 ölçekli ÇDP’ye göre Altınoluk (“Balıkesir Çanakkale Planlama”, t.y.) 

 

Corine Arazi Örtüsü haritalarının 1990, 2000, 2006, 2012 yıllarındaki halleri 

karĢılaĢtırıldığında Altınoluk için alan kullanımlarındaki değiĢim görülmektedir (ġekil 9). 

Bu haritalarda yapay bölgeler ile tarımsal alanların karĢılaĢtırılması ve bunların yıllar 

içindeki değiĢimi gözlenmektedir. 1990 yılında Ege kıyılarında artıĢ gösteren turizm 

faaliyetlerinin ikincil konutların artıĢına sebep olduğu bilinmektedir. Konut artıĢı yerleĢim 

alanlarında artıĢ görülmesi ve tarımsal alanların yok edilmesi sonucunu doğurmuĢtur. 

Kıyılardan iç kesimlere doğru artan yapay bölgeler görülmektedir. Kaz Dağları gibi doğal 
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bir kaynağında günümüzde bu yerleĢimlerle burun buruna geldiği görülen bir baĢka 

sorundur. 

 

 

ġekil 9. Corine arazi örtüsü haritalarına göre Altınoluk’un yıllara göre değiĢimi (“Arazi 

Örtüsü Haritaları”, t.y.) 

 

Bölgenin en eski turizm merkezi Akçay olmasına rağmen Altınoluk’un onu takip 

eden, çok sayıda turist çeken bir bölge durumuna geldiği görülmektedir (ġekil 10). Deniz 

turizmi en yaygın çeĢidi olsa da Kaz Dağları’nın kaynağı olduğu dere ve çaylar çevresinde 

de gerçekleĢtirilen turizm faaliyetleri bu bölgeyi özel kılmaktadır. Yaz aylarında bölgenin 

nüfusunun kendi nüfusunun çok üstüne çıkması bölgenin ekolojik sistemini, kıyı 

ekosistemini ve hem altyapı hem de üstyapıyı zorlamaktadır (Karaman, 2003). 

 

 

ġekil 10. Altınoluk kıyı Ģeridi (Google Earth’ten değiĢtirilerek, 2019) 
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2017 yılında kıyı dolgu çalıĢmasıyla kordon hem geniĢlemiĢ hem de 13 dönüme 

yakın bir alan elde edilmiĢtir (Dha, 2019)(ġekil 11). Dolgu çalıĢması öncesi yaz 

aylarındaki kullanıcı yoğunluğunun kullanıcı kapasitesini karĢılayamaması sebebiyle 

alanda sorun yarattığı bilinmektedir. 

 

 

ġekil 11. Altınoluk kıyı dolgu çalıĢması aĢamaları (Google Earth, Bing Haritalar ve Atlas 

2019’dan değiĢtirilerek) 
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UlaĢtırma Denizcilik ve HaberleĢme Bakanlığı Altyapılar Genel Müdürlüğü 

tarafından Altınoluk’ta sahil tahkimatı yapılmıĢ, sahil düzenlemesi ise Balıkesir 

BüyükĢehir Belediyesi tarafından yapılmıĢtır. YapılmıĢ olan tahkimat çalıĢmasında amaç 

Altınoluk’un lodos, fırtına ve dalgalara karĢı daha korunaklı hale getirilmesidir. Aynı 

zamanda mevcut olan kıyıya dik 90m uzunluğundaki tahkimat 30 derecelik bir açı ile 60m 

daha uzatılarak limanın hacminin de artırılması hedefi 2017 yılında açıklanmıĢtır 

(“Altınoluk Limanı GeniĢletilecek”, 2019). 

Altınoluk bölgesi için Uygulama Ġmar Planı incelendiğinde Akçay bölgesi ile benzer 

sorunlar görülmektedir. Parsellerin KKÇ’ ni aĢtığı, buna bağlı olarak bazı noktalarda 

yapıların da bu sınırı geçtiği görülmektedir. GeçmiĢ yıllarda kanunlardaki açıklardan 

faydalanılarak yapılan bu yapılar sebebiyle, 2017 yılında kıyı dolgu çalıĢması yapılmadan 

önce deniz ile bağın bu yapılar tarafından koparılmıĢ durumda olduğu bilinmektedir. Kıyı 

Kanununda açıkça belirtilen kamu yararına ve kamuya açık kıyı kullanımı ilkesi Altınoluk 

kıyı kordon kullanımı için ne yazık ki kesintiye uğramaktadır.  2017 yılında yapılan dolgu 

çalıĢması ile halk arasında denize sıfır diye tabir edilen yapıların önünde dolgu alanı 

oluĢturulması ile halk yeniden kıyı kullanımını gerçekleĢtirebilmektedir. Balıkçı 

barınaklarından baĢlayarak ġahin Deresi’nin denize bağlantı noktasına kadar yapılan dolgu 

çalıĢması kullanıcılar için aktivite yapmalarına olanak sağlayacak büyüklükte bir alan 

kazandırmıĢtır. Altınoluk bölgesinde Akçay bölgesine kıyasla KKÇ’ ne göre parsellerin 

durumunun daha dikkatli yapıldığı görülmektedir (ġekil 12). Konut ve yerleĢim olarak 

Altınoluk’un Akçay’a göre daha yeni olmasının KKÇ ihlali olan parsellerin daha az 

olmasına etkisi olduğu düĢünülmektedir. 

 

 

ġekil 12. Altınoluk KKÇ ve parselleri gösterir Ģekil (Uygulama Ġmar Planı’ndan 

değiĢtirilerek oluĢturulmuĢtur) 
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Kıyı boyunca var olan yapılar kafeler, restoranlar, çay bahçeleri, konutlar ve turizm 

tesisleri Ģeklindedir. Yüksek katlı otel gibi yapılara kıyıda genel olarak rastlanmamaktadır. 

Aynı zamanda halka açık plajlar ile özel iĢletmeli plajlarda kıyı boyunca görülmektedir. 

Balıkçı barınağı ve liman da kıyıda büyük ölçüde bir alan kaplamakta ve önemli bir yer 

tutmaktadır. Liman hacminin arttırılması ve sahil tahkimatının da kıyı düzenlemesi 

kapsamında yapılacağı 2017 yılında yapılan son açıklamada belirtilmektedir (“Altınoluk 

Limanı GeniĢletilecek”, 2019). Kıyı düzenlemesinin tamamlandığı ancak kıyı tahkimatı 

için çalıĢmalara baĢlanmadığı bilinmektedir (ġekil 13). 

 

 

ġekil 13. Altınoluk kıyısında alan kullanımları (Google Earth’ten değiĢtirilerek, 2019) 

 

Kıyıda kumsalların büyük ölçüde devamlılık gösterdiği görülmekte ancak bazı 

yapılar tarafından bu devamlılığın aksaklıklara uğradığı noktalarda bulunmaktadır. 

Kumsalların sırasında genellikle 2-3 katlı yapıların yoğunlukta olduğu bunlardan 

bazılarının apart ve pansiyon olarak kullanıldığı ve geri kalanının konut kullanımı olduğu 

görülmektedir. Binalar arasında yaya ulaĢımının sağlanabildiği dar sokaklar ile deniz ve 

kumsala ulaĢım sağlanabilmektedir. Hem konut hem de turizm tesisleri tarafından sık 

kullanılan kumsalda, özel kiĢiye ait veya ücretli Ģezlong ve Ģemsiyeler bulunmaktadır. Kıyı 

boyunca palmiye türündeki ağaçlara çokça rastlanmaktadır. Genellikle yaĢları büyük 

palmiye, çınar ve çam ağaçları ile kısa boylu zakkum ve iğde ağaçları da görülmektedir. 
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Kıyının devamlılığını ve bütünlüğünü bozan yapılardan biri de Akçam Otel’dir. Bu otel, 

Edremit Belediyesi Ed-Bel.San.Tic.Ltd.ġti.’ye aittir ve 1968 yılında açılmıĢtır (Aksünger, 

2002). Bu noktadan Altınoluk Öğretmenevi Sosyal Tesisleri’ne kadar kumsalın gittikçe 

daralmakta olduğu, konut kullanımlarının yoğunlaĢtığı, özel plaj ve restoranların 

bulunduğu görülmektedir. Altınoluk Öğretmenevi Sosyal Tesisleri’nin de yine birçok yapı 

gibi kıyı kanununa uymayan bir konumda olduğu görülmektedir. Kumsalın yer yer 

daraldığı ve geniĢlediği bölgeler mevcuttur. Bazı noktalarda da Çanakkale-Ġzmir otoyolu 

ile paralel olarak devam etmektedir (ġekil 14). 

 

 

ġekil 14. Altınoluk kıyı Ģeridindeki yapılar (Google Earth’ten değiĢtirilerek, 2019) 

 

ġahin Deresi’nden Akçay yönüne doğru yine özel iĢletmeli plajlar, tek katlı ve 2 katlı 

konutlar mevcuttur. Kumsal yine bu yapıların önünde devam etmektedir. Alanın en önemli 

özelliklerinden birisi de kesintisiz olarak denize giriĢ olanağı sağlayabilen uzun 

kumsallarının olmasıdır. Kıyı dolgu çalıĢması yapılmıĢ olan bölümde bu kumsalların 

kesintiye uğradığı görülmektedir. Altınoluk’un incelenen diğer bölgelerinin aksine bu 

bölgede yapıların hizasında belli aralıklar ile 3 adet parkın bulunması alana farklı bir 

özellik katmaktadır (ġekil 15). Ġncelenen diğer bölgelerde kıyı hizasında park gibi yeĢil 

alana katkı sağlayacak herhangi bir mekana rastlanmamaktadır. Bu parkların rekreasyon 

alanı olarak bulunması ve bölge için yeĢil alanı arttırması önemli görülmektedir. Bu 

parklarda bakım ve onarım eksiklikleri göze çarpmaktadır.  
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ġekil 15. Altınoluk kıyısında bulunan parkların konumu (Google Earth’ten değiĢtirilerek, 

2019) 

 

Altınoluk sahil dolgu projesinin sonucunda ortaya çıkan dolgu alan, kıyıyı 

rekreasyon faaliyetleri için kullanan kullanıcı kitlesi için geniĢ bir alan sağlamaktadır 

(ġekil 16). Ancak bu proje ile aynı zamanda alanın manzara değerinin de yok olduğu 

görülmektedir. 2017 yılında tamamlanan bu proje sonucu 80-90cm yüksekliğindeki beton 

bloklar ile deniz manzarasının kesildiği görülmektedir. Kordonu oturma-dinlenme gibi 

pasif rekreatif eylemler için kullanmayı tercih eden kullanıcı kesimi için göz hizasını aĢan 

bu bloklar sorun oluĢturmaktadır (ġekil 17). Aynı zamanda yürüyüĢ ve koĢu yapmak için, 

bisiklet sürmek içinde kullanılan bu alanda manzaranın kapanmıĢ olması sorunu 

bulunmaktadır. 

 

 

ġekil 16. ÇalıĢma alanından genel fotoğraflar (Özgün) 
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ġekil 17. Manzara değerini kapatan beton bloklar (Özgün) 

 

Beton yapıların üzerinde ahĢap kompozit deckler ile bir platform oluĢturulduğu 

görülmektedir. Bu platform ile bağlantılı 10 adet yüzer iskele oluĢturulduğu bu alandan 

aynı anda 1500 kadar kiĢinin denize girmesine olanak tanıması hedeflendiği bilinmektedir 

(Dha, 2017) (ġekil 18). 

 

 

ġekil 18. ÇalıĢma alanındaki yüzer iskeleler (Özgün) 

 

2017 yılında yüzer iskeleler ve platformdan yararlanılarak halkın denize giriĢini 

kolaylaĢtırması amacına hizmet edeceği belirtilen bu projenin açılıĢı gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Ancak 2018 yılının yaz aylarında ise bu ahĢap platformun amacı dıĢında kullanımına 

müsaade edildiği görülmektedir. Bu yapının ticari iĢletmelere (kafeler ve restoranlar gibi) 

kiralanması ile birlikte halkın yararlanmasının da büyük ölçüde azaldığı görülmektedir 

(ġekil 19). 

2018 Sonbahar aylarında yapılan alan incelemesinde ahĢap kompozit decklerin 

söküldüğü ve yine alan içerisinde kullanım alanında koruma önlemi olmadan tutulduğu 

görülmüĢtür (ġekil 20). 
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ġekil 19. Kafeler tarafından kullanılan platform (“Eren Otel Apart”, 2019 ve Özgün) 

 

 

ġekil 20. Platformdaki ahĢap kompozit decklerin sökülmüĢ hali (Özgün) 

 

Yapının iskeletinin ise hava koĢullarından olumsuz yönde etkilenmeye baĢladığı 

gözlenmiĢtir. Deniz suyu ve nemli havanın metal donatının paslanmasına neden olduğu 

görülmekte ve gelecek dönemler için tehlikeli sonuçlar doğurabileceği düĢünülmektedir 

(ġekil 21). 

Altınoluk gibi yaz turizmi ile önemli ölçüde gelir elde eden bir bölgede, kullanımın 

yoğun olduğu kıyı kesimi için yapılan çalıĢmaların yaz aylarında yürütülmesinin esnaf için 
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olumsuz etkiler doğurduğu bilinmektedir. Yaz sezonuna giriĢ hazırlıklarının sezon içine 

kadar uzadığı çalıĢmaların da olduğu bilinmekte ve bu durumun turizm açısından olumsuz 

etki yarattığı düĢünülmektedir. 

 

 

ġekil 21. Zarar gören iskelet bağlantıları (Özgün) 

 

Altınoluk Sahili Çevre Düzenlemesi ile kıyı bandının görsel bütünlüğünün 

sağlanamadığı görülmektedir. Kordonun bir kısmının (mevcut balıkçı barınaklarının 

bulunduğu liman bölgesi) bakım ve onarıma ihtiyaç duyması, eski haliyle bırakılması 

sebebiyle yenilenen ve çevre düzenlemesi yapılan alan ile arasında görsel ve fiziksel 

bütünlüğün sağlanamadığı görülmektedir (ġekil 22).  

 

 

ġekil 22. Düzenlemeye tabi tutulmayan kısım (Özgün) 



 

42 

 

DöĢemelerdeki kırıklar, hasarlar ve iki alan arasındaki kot farklarının bulunması gibi 

problemler kullanıcılar için bazı noktalarda tehlike oluĢturmaktadır (ġekil 23). 

 

 

ġekil 23. Ġki kısım arasındaki kot farkı (Özgün) 

 

Özellikle yaz aylarında kullanıcıların konforu için doğal ya da yapay gölgeliklerin 

alan içerisinde bulunmamasının önemli bir sorun olduğu düĢünülmektedir. Yoğun Ģekilde 

kullanılan renklendirilmemiĢ beton malzemenin yansıttığı güneĢ ıĢınları da rahatsız edici 

olabilmektedir. Kullanılan bitkisel öğelerin yetersiz, bakımsız ve tasarım yönünden 

oldukça zayıf olduğu gözlenmektedir (ġekil 24).  

 

 

ġekil 24. Bitkisel tasarımın mevcut durumu (Özgün) 

 

Altınoluk kıyı Ģeridi rekreasyon amaçlı kullanımlarda çocuklu aileler tarafından da 

tercih edilmesine rağmen alanda çocuk oyun alanına rastlanmamaktadır. Diğer çalıĢma 

alanı olan Akçay kıyı Ģeridinde çocuk oyun alanı yoğun olarak kullanılmakta ve Altınoluk 

için de bu kullanımın bir ihtiyaç olduğu düĢünülmektedir. Alana yakın bir park içerisinde 

çocuk oyun alanı yer almaktadır, ancak Altınoluk gibi yoğun kullanım gerçekleĢtirilen bir 
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bölge için yetersiz olduğu düĢünülmektedir. Kıyı Ģeridi düzenlemesi içerisinde bir çocuk 

oyun alanına ihtiyaç duyulmaktadır (ġekil 25). 

 

 

ġekil 25. Alana yakın bulunan çocuk oyun alanı (Özgün) 

 

Alanda kullanılan zemin malzemelerindeki çeĢitlilik tasarıma olumlu etki 

göstermektedir. DöĢemelerdeki renk ve doku farklılıkları ilgi çekici bir faktör olarak 

görülmektedir. Yine bu renk ve doku farklılıklarından yararlanarak oluĢturulmuĢ bir 

bisiklet yolu da alan içerisinde bulunmaktadır (ġekil 26). 

 

 

ġekil 26. Alandaki bisiklet yolu ve bitki tepecikleri (Özgün) 

 

Henüz yapılan düzenleme iki yıllık yeni sayılabilecek bir düzenleme olmasına 

rağmen bir takım donatısal bozukluklar ve onarım eksiklikleri de göze çarpmaktadır. 

DöĢemelerde kırıklar ve döĢeme birleĢim yerlerinde iĢçilik hataları bulunmaktadır. Donatı 

elemanlarından aydınlatma elemanı olarak alan için hem görsel hem de iĢlevsel olarak 

uygun led armatürlü galvaniz direkler seçildiği görülmektedir. Kıyı boyunca yeterli 

düzeyde drenaj kanallarının kullanıldığı görülmektedir. Kıyılarda denizlerden gelebilecek 
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fırtına ve yoğun yağıĢların mevcut drenaj sistemiyle bertaraf edilebileceği 

düĢünülmektedir. Kullanılan çöp kutularının alanın aldığı rüzgarlara karĢı dayanıksız bir 

tipte seçilmiĢ olduğu düĢünülmektedir. Bunun sebebi bazı çöp kutularında özellikle rüzgar 

yönünde kırılmaların söz konusu olmasıdır. Bu tarz kırılmalara vandalizm eylemleri de 

neden olabilmektedir (ġekil 27). 

 

 

ġekil 27. Donatı elemanlarının mevcut durumu (Özgün) 

 

Alana giriĢlerde uygun eğimli rampaların bulunduğu görülmektedir. Mevsimsel 

olarak yoğunlaĢan bir kullanımın söz konusu olduğu alan için rampaların bulunması çok 

önemli bir avantajdır. Fiziksel engeli bulunan kullanıcıların, bebek arabası ile alana gelen 

kiĢilerin sahil Ģeridinden yararlanmasında rampalar önemli bir rol oynamaktadır. Ancak 

sahil Ģeridi boyunca hissedilebilir bantlara hiç yer verilmemiĢ olması görme engelli 

bireylerin alandan yararlanamamalarına neden olabilmektedir (ġekil 28). 

 

 

ġekil 28. Alana giriĢ ve çıkıĢlarda rampa ve merdivenin birlikte kullanımı (Özgün) 

 

Kordonun yenileme çalıĢmasına tabii tutulmamıĢ olan eski bölümünde bakım ve 
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onarım eksiklikleri göze çarpmaktadır (ġekil 29). Ancak yeni düzenlemeye göre daha çok 

bitkisel öğenin bulunması ve daha doğal bir peyzaja sahip olması kordonun eski bölümünü 

yeni bölümüne kıyasla öne çıkarabilmektedir. Gölge yapan ağaçların, renkli çiçekli 

bitkilerin ve çalıların mevcut olduğu görülmektedir (ġekil 30). 

 

 

ġekil 29. Düzenlemeye tabi tutulmayan kısımdaki bakım onarım eksiklikleri (Özgün) 

 

 

ġekil 30. Düzenlemeye tabi tutulmayan kısımdaki bitkisel doku (Özgün) 

 

Yenilemeye tabii tutulmayan kısımda balıkçılık faaliyetlerinin sürdüğü, balıkçı 

teknelerinin bulunduğu liman bulunmaktadır. Limanın daha kullanılabilir ve elveriĢli hale 

getirilmesi için liman hacmini büyütme çalıĢmaları mevcuttur. Devam eden kıyı Ģeridinde 

kumsal, halka açık plaj kullanımı ve konut yerleĢimleri bulunmaktadır (ġekil 31). 

Yapılan düzenlemedeki yeĢil bantların ve bitkisel öğelerin çok yetersiz olduğu 

görülmektedir. Alandaki yeĢil dokuya kafelerin ve pansiyonların bahçelerindeki ağaçlar ve 

çalılar ile katkı sağlandığı görülmektedir (ġekil 32).  Alanda bir takım düĢük kotlu bitki 

tepecikleri görülmektedir ancak kullanılan bitkilerin çim ve birkaç kısa boylu çalı türünden 

öteye geçmediği ve yetersiz olduğu gözlenmektedir (Tablo 9). 
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ġekil 31. Liman, halka açık plaj ve konut kullanımları (Özgün) 

 

 

ġekil 32. Altınoluk kıyı Ģeridinden genel bitki görünümleri (Özgün) 

 

Tablo 9  

Altınoluk kıyı Ģeridinde bulunan bitkiler 

Latince Adı Türkçe Adı 

Bambusa nana Bodur bambu 

Berberis thunbergii Kırmızı yapraklı kadın tuzluğu 

Callistemon citrinus Fırça çalısı 

Cotoneaster horizontalis Yayılıcı dağ muĢmulası 

Elaeagnus angustifolia                                     KuĢ iğdesi 

Euonymus Japonica Aurea                              Altuni taflan 

Juniperus horizontalis Yayılıcı ardıç 

Lantana camara Ağaç minesi 

Nerium oleander Zakkum 

Photinia serrulata' Red Robin' Alev çalısı 

Pinus pinea Fıstık çamı 

Pittosporum tobira nana Bodur yıldız çalısı 

Platanus spp. Çınar ağacı 

Tamarix spp. Ilgın 

Thuja orientalis 'Pyramidalis Aurea' Altuni piramit mazı 

Tilia cordata Küçük yapraklı ıhlamur 

Washıngtonıa fılıfera   Amerikan pamuk palmiyesi 
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4.2.2. Akçay Alan Kullanımları 

ÇġB’ nin oluĢturmuĢ olduğu 1/100.000 ölçekli ÇDP incelendiğinde Akçay bölgesi 

için Kentsel Meskun (YerleĢik) Alan, Kentsel GeliĢme Alanı, Turizm Bölgesi ve Kentsel 

ve Bölgesel YeĢil ve Spor Alanı’nın hakim olduğu görülmektedir. YerleĢimin büyük bir 

kısımda kıyıya kadar ulaĢmıĢ olduğu görülmektedir. Turizm bölgesinde de yine otel, 

pansiyon gibi turistik amaçlı konaklama yapıları ile plajlar bulunmaktadır (ġekil 33). 

 

 

ġekil 33. 1/100.000 ölçekli ÇDP’ ye göre Akçay (“Balıkesir Çanakkale Planlama”, t.y.) 

 

Corine Arazi Örtüsü haritalarının 4 farklı yıldaki halleri karĢılaĢtırıldığında Akçay’ın 

alan kullanımlarındaki değiĢim görülmektedir. Tarım ve Orman Bakanlığı’nın Corine 

projesi kapsamındaki veri tabanından alan ile ilgili veriler elde edilerek Photoshop 

programı yardımıyla birleĢtirilmiĢ ve karĢılaĢtırmanın daha net görülmesi sağlanmıĢtır. Bu 

iĢlem sonrası 1990 ile 2012 yılları arasında yapay bölgeler ile tarımsal alanlar üzerinde 

durulmuĢtur. Bunun sonucu olarak bölgede 1990 yıllarından sonra artan yapılaĢmanın yine 

bu yıllardan itibaren turizmin etkili olmaya baĢlamasıyla doğrudan iliĢkisi olduğu 

görülmektedir. Tarımsal alanlarda, bölgede en yaygın olan ve kıyılara kadar ulaĢan 

zeytinliklerin tahrip edilerek yerine konutların geçtiği görülmektedir (ġekil 34). 

Özellikle tatil dönemlerinde bölgedeki nüfusun artıĢı ve turistik amaçlı 

kullanımlardaki talebin yoğun olması, bölgenin kıyı dokusunu olumsuz yönde 

etkilemektedir. Bunun baĢlıca sebebi bölgede yerleĢik nüfus ve buna uygun altyapı ve 

üstyapının olmasıdır. Ancak Akçay Mahallesi için yerleĢik nüfus 10.316 iken bu nüfus yaz 
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aylarında çok büyük miktarda artıĢ göstermektedir (Edremit Belediyesi, t.y.). Hem Akçay 

hem de Altınoluk Mahallesi'nin bağlı olduğu ilçe Edremit'in nüfusu 150 bin civarında iken 

yaz sezonunda 2 milyonlara kadar ulaĢmaktadır (“Edremit hakkında bilinmesi”, t.y.). 

 

 

ġekil 34. Corine arazi örtüsü haritalarına göre Akçay’ın yıllara göre değiĢimi (“Arazi 

Örtüsü Haritaları”, t.y.) 

 

Akçay ve Altınoluk baĢta olmak üzere Güre ve Zeytinli’ de turist çeken, denize kıyısı 

olan mahallelerdendir. Yaz sezonu dıĢında kullanıcı kitlesine yeterli, uygun kullanım alanı 

mevcuttur. Sezonluk olarak artan kullanıcı sayısı, özellikle rekreasyon amaçlı kullanımın 

yapıldığı Akçay kordonunda, yaz aylarında yeterli kullanım alanının olmadığını 

göstermektedir. 

Akçay kıyı Ģeridinde doğal plajlar çokça bulunmaktadır. Zeytinli istikametine doğru 

ince kumlu plajlar yoğunlukta iken Güre istikametine gidildikçe kumlu-çakıllı plajlar 

görülmektedir. Kıyı boyunca plaj alanlarının kesintiye uğradığı gözlenmektedir (ġekil 35). 

Bu kesintilerin en büyük sebebi yanlıĢ yapılaĢmadır. Sahil Ģeridi tanımının son hali olan; 

“Kıyı kenar çizgisinden itibaren kara yönünde yatay olarak en az 100 metre geniĢliğindeki 

alan” tanımından önceki kanunlar, kıyı alanlarındaki yapılaĢmanın en büyük sebebidir. 

Kanunda açıkça belirtilen, “Kıyılar herkesin eĢit ve serbest olarak yararlanmasına açıktır” 
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ibaresi Akçay için bazı noktalarda geçerli olamamaktadır. 

 

 

ġekil 35. Akçay plaj kullanımları ve kıyıdaki yapılaĢma (Özgün) 

 

Uygulama Ġmar Planı bulunan alanlarda çit, tel örgü, duvar gibi engellerin 

oluĢturulamayacağı belirtilmektedir. Ancak özellikle Yenimahalle mevkiinde ikinci konut 

olarak kullanılan villaların bu noktada kıyının devamlılığını bozduğu görülmektedir. Kamu 

yararına açık olması gereken kısımlarda özel konutların yapımına izin verilmesi Kıyı 

Kanunu'nun geçirdiği evreler sonucu ortaya çıkmıĢtır. Kanunun eski maddelerinden ve 

açıklarından faydalanılarak yapılmıĢ olan yapılar ve bu yapılardan sonra belirlenmiĢ KKÇ 

Akçay kıyısındaki sorunları gözler önüne sermektedir. Yenimahalle mevkiinde yapılaĢma 

için izin verilen KKÇ’ den itibaren yatay olarak 100 metre sonrası ile ilgili maddelerin 

uygulanmamasından daha çok dikkat çeken unsur, KKÇ’ den deniz yönünde metrelerce 

uzaklığa kadar parseller bulunmasıdır. Parsellerin deniz içerisine de girdiği yerler 

görülmektedir (ġekil 36). 

Yine bu bölgede izin verilen yüksekliğin 4 metre ile 6,5 metre arasında değiĢtiği 

görülmektedir. Turistik tesis ve tatil köyü, otel ve motel yapılması durumunda 3, 4 ve 5 

kata kadar izin verildiği görülmektedir (Uygulama Ġmar Planı). 

Kıyı kullanımlarına bakılacak olursa otel, pansiyon gibi turistik amaçlı konaklama 

yapıları, kafe, çay bahçesi ve restoranlar, halk plajı ve özel iĢletmeli plajlar, konutlar, 

kamping alanları, Türkiye Cumhuriyeti Devlet Demiryolları Akçay Tesisleri (TCDD), 

Edremit Belediyesi Sosyal Tesisi (EDBEL), lunapark ve Sarıkız Meydanı ve çevresi 

rekreasyon alanı bulunmaktadır. Uygulama Ġmar Planında park alanı olarak gözüken 

bölgelerde de parseller ve yapılaĢma mevcuttur. 

Akçay’ da Sarıkız Meydanı'ndan Güre yönünde, kıyı boyunca devam eden bir kıyı 

Ģeridi bulunmamaktadır. Lunapark ile birlikte kordon kesilmekte ve devam eden kıyı 

kullanımları konut ve yerleĢim, turistik amaçlı yapılar ve genellikle özel plajlardan 

oluĢmaktadır (ġekil 37). 
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ġekil 36. Akçay KKÇ ve parselleri gösterir Ģekil (Uygulama Ġmar Planı’ndan değiĢtirilerek 

oluĢturulmuĢtur) 

 

 

ġekil 37. Akçay genel kıyı kullanımı (Google Earth’ten değiĢtirilerek, 2019) 

 

Özellikle yaz aylarında kullanımı yoğunlaĢan bölgede, kıyı bandını takip eden uygun 

zeminli yürüyüĢ ve bisiklet yolu bulunmamaktadır. Alanın bu tür kullanımlara uygun 

olması ve çok sayıda turiste de ev sahipliği yapması bu eksikliği hissettirmektedir. GeçmiĢ 
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yıllarda kıyı Ģeridinde bulunan kafe ve çay bahçelerinin özellikle yaz aylarında, masa ve 

sandalye gibi kullanımlarının yürüyüĢ yoluna taĢtığı ve halkın kullanımını kısıtladığı 

görülmekteydi. ġuan bu kafelerin ve çay bahçelerinin hepsinin kullanımlarının aynı hizada 

sınırlandırılmıĢ olduğu görülmektedir. 

 Akçay kıyı Ģeridinde kordon boyunun kullanılmasının baĢlıca sebeplerinden birisi 

rekreasyonel aktivitelerdir. Alanda deniz varlığının manzara değerini arttırması alana değer 

katmaktadır. YürüyüĢ ve gezinti amaçlı kullanım yoğundur. Hem ilçe merkezinden hem de 

çevre mahallelerden ulaĢımın kolay sağlanması sebebiyle özellikle yaz aylarında, akĢam 

saatlerinde ve hafta sonlarında kıyı Ģeridi boyunca kullanım oldukça artmakta, hatta 

kullanım kapasitesini aĢabilmektedir (ġekil 38). 

 

 

ġekil 38. Sonbahar aylarında alanın yoğun kullanımı (Özgün) 

 

Aynı zamanda alanın doğal kumlu plajlar içermesi ve günübirlik kullanımlar için 

Ģezlong, duĢ, soyunma kabini gibi ihtiyaçları karĢılaması da tercih edilmesine sebep 

olmaktadır. Kentsel açık ve yeĢil alanların kentlinin kaliteli yaĢamı için günümüzdeki 

gerekliliği göz önüne alındığı takdirde, Akçay kıyı Ģeridi ve Sarıkız Meydanı'nın tasarımı 

açık alan oluĢturmakta baĢarılıdır (ġekil 39). Alanda çocuk oyun parkı, meydan, gezinti ve 

dinlenme yerleri mevcuttur. Ancak yeĢil alan yaratmak ve kentin yeĢil alanına katkı 

sağlamakta oldukça yetersiz bir tasarım görülmektedir. 
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ġekil 39. Halkın Akçay kıyı Ģeridindeki kullanımlarına örnek (Özgün) 

 

 Akçay kıyı Ģeridinde bulunan yeme-içme mekanları yaz-kıĢ yoğun olarak 

kullanılmaktadır (ġekil 40). Bu mekanlardan 5 tanesi deniz manzarası unsurunu 

kullanmaktadır. 4 kafe kıyı Ģeridi yürüyüĢ yolunun hemen ardında bulunurken, bir tanesi 

denize sıfır ve iskelesi bulunmaktadır.  

 

 

ġekil 40. Akçay kıyı Ģeridi ve kafe restoran kullanımları (Özgün) 

 

Kıyı boyunca yine kafe ve özel iĢletmeli plaj olarak kullanılan mekanlar 

bulunmaktadır. Fakat en yoğun kullanımlar bahsedilen ilk 5 kafededir (ġekil 41). Yıllar 

içinde kıyı Ģeridinde yapılan yenileme çalıĢmalarıyla bu kafelerde yer ve boyut değiĢimleri 

yapılmıĢtır. 

2016 yılında halk arasında Belediye Plajı olarak bilinen bölgedeki izinsiz iĢletmeler 

yıkılarak alana tretuvar yapılmıĢ ve palmiyeler dikilmiĢtir (“Akçay Kordon Düzenleniyor”, 

2019) (ġekil 42). Düzenlemenin halk kullanımına açık alan kazanımı yönünden faydası 

görülmektedir. Ancak yapılan düzenlemenin yüzeysel ve yetersiz olduğu düĢünülmektedir. 

Ayrıca günümüzde de bakımsız halde olduğu gözlenmektedir (ġekil 43). 
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ġekil 41. Kıyı Ģeridinde bulunan yeme-içme mekanları (Özgün) 

 

 

ġekil 42. 2016 yılında düzenleme yapılırken (“Akçay Kordon Düzenleniyor”, 2019) 

 

Akçay bölgesinin mevcut durumundaki kullanımlar, çok amaçlı kıyı kullanımları 

kapsamında incelendiğinde yetersiz olduğu söylenebilmektedir. Kullanım çeĢitliliği 

açısından geniĢ ölçekte turizm, yerleĢim, ticari konaklama ve yeme-içme yerleri, iskele 

(sadece tur gemileri için mevsimlik kullanım gerçekleĢtirilen) ve rekreasyon alanları 

görülmektedir (ġekil 44). 
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ġekil 43. Günümüzdeki bakımsız görünümü (Özgün) 

 

 

ġekil 44. Akçay Sarıkız Meydanı düzenlemesine ait kullanımlar (“Balıkesir BüyükĢehir 

Belediyesi”, t.y.) 

 

Daha dar ölçekte ticari yapıların kıyının büyük bir bölümünü kapladığı 

görülmektedir. Bu durumun rekreasyon alanı olarak kullanılan Sarıkız Meydanı ile birlikte 

gerçekleĢtirilen rekreasyon alanı düzenlemesindeki kullanımlarda çeĢitliliğin az olmasına 

sebep olmaktadır. Mevcut tasarımda banklarla sağlanmıĢ oturma alanı, alıĢılagelen çocuk 

oyun ekipmanları ile çocuk oyun alanı, dıĢ mekan klasik fitness aletleri ile oluĢturulan spor 

aktivite alanı, geniĢ açık sert zemin ile meydan kullanımı bulunmaktadır (ġekil 45). 
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ġekil 45. Akçay kıyı Ģeridinde bulunan çocuk oyun alanı ve fitness aletleri (Özgün) 

 

Meydandan sonra Altınkum istikametinde devam edildiğinde, ticari kullanımların 

kıyı Ģeridi alan kullanımında oluĢturulabilecek her türlü yeni kullanım önünde engel teĢkil 

ettiği görülmektedir (ġekil 46). Yurtiçi ve yurtdıĢındaki baĢarılı kıyı alan tasarımlarında 

kullanım çeĢitliliği ön plandadır, tasarımlarda belirli temalarda birden çok odak noktası 

yaratmak tasarımı zenginleĢtiren unsurlardandır. Belirlenen tema ve yaratılan odak 

noktaları tasarımı monotonluktan çıkaran bir unsurdur. 

 

 

ġekil 46. Kıyı boyunca devam eden yapılar (Özgün) 

 

ÇalıĢma alanındaki tasarımın birden çok odak noktasına ve çeĢitliliğe sahip olması 

gerekmektedir, ancak bunun önündeki en büyük engel alanın yapılar ile bölünmesidir. 

Mevcut kullanımlar fark yaratan, alanında yenilikçi tasarımlar olmaktan ziyade tekdüze, 

alıĢılmıĢ ve birçok yerde benzerine rastlayabileceğimiz, kent ekipmanları ile oluĢturulmuĢ 
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olması sebebiyle alana tasarım yönünden katkı sağlamamaktadır. Aynı zamanda genel 

olarak alandaki tasarımda birbiriyle iliĢkili aktivitelere rastlanmamaktadır. 

Akçay’da kıyıya ulaĢım için kullanılan yollar genellikle tek araçlık geliĢ ve gidiĢler 

Ģeklinde kullanılmaktadır. Genellikle yol kenarlarına park yapan araçlar sebebiyle araç 

geçiĢleri tek Ģerit Ģeklinde olmaktadır. Bu Ģekilde kullanım kıĢ aylarında yani yaz sezonu 

dıĢında büyük sorunlar yaratmasa da turistlerin ve Akçay kullanımının arttığı yaz aylarında 

trafiğin sıkıĢmasına neden olmaktadır. Kıyı alanları civarında alanın kullanımını 

kolaylaĢtırmak ve kullanıcıların konforunu sağlamak amacıyla otopark olanaklarının 

bulunması gerekmektedir (Aybay, 2006). Akçay bu konuda özellikle yaz sezonunda sorun 

yaĢamaktadır. Hem yerleĢik halk hem de turistik amaçlı gelmiĢ olan kullanıcılar park alanı 

sorunu ile yüz yüze kalmaktadır. Akçay'da park alanı uygulaması BBB’ nin sokaklarda ve 

hatta ana caddede sarı renk ile iĢaretlenmiĢ alanlardan saatlik otopark ücreti talep etmesi 

Ģeklindedir (ġekil 47). 

 

 

ġekil 47. BBB park tabelası (Özgün) 

 

 Bunun dıĢında yine özel ücretli otoparklarda bulunmaktadır. Her koĢulda ücret 

karĢılığında araç park edilmesi durumu ile karĢı karĢıya kalınmaktadır. Bunun haricinde 

boĢ araç park yeri bulmak bahar ve yaz döneminde, özellikle de akĢam saatlerinde çok güç 

olmaktadır. Kalabalığın ve araç park yeri sıkıntısının Akçay kıyı alan kullanımı üzerinde 

olumsuz etkisi bulunmaktadır. Genel olarak Akçay merkezine ulaĢımın kolay olduğu 

söylenebilir. Ġzmir-Çanakkale yolu üzerinde merkeze direkt giriĢ bulunmaktadır. Fakat 

sokakların dar olması sezonluk olarak trafik sorununun yaĢanmasına sebep olmaktadır 

(ġekil 48). 
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ġekil 48. Akçay’da trafik ve otopark durumu (Özgün) 

 

Akçay Sarıkız Meydanı ve Kordon düzenlemesi 2018 yılı ağustos ayında 

tamamlanmıĢtır. Tasarımda belirli akslar oluĢturulduğu görülmektedir. DöĢemelerde daha 

net gözlemleyebildiğimiz ıĢınsal çizgiler, döĢeme malzemelerindeki renk ve ton 

farklılıkları ile tasarımı ön plana çıkarmaktadır. Kullanılan ıĢınsal çizgiler tasarımı formal 

kılmaktadır. Bu etkinin zemin döĢemeleri ile hem yürüyüĢ yolu hem de çocuk oyun alanı 

ve meydanda, döĢeme deseniyle yaratıldığı görülmektedir (ġekil 49). 

 

 

ġekil 49. Akçay Sarıkız Meydanı Çevre Düzenleme Projesi (“Balıkesir BüyükĢehir 

Belediyesi”, t.y.) 

 

 Kullanım alanlarına giden yollar oluĢturmaktan ziyade sert zemin üzerinde 

kullanımlar oluĢturulduğu ve yeĢil alanlar bırakıldığı görülmektedir. Alanın tasarımında 

mevcut olan ağaçların korunduğu ve yeni bitkisel öğelerin eklendiği görülmektedir. Rulo 

çim serimi ile gerçekleĢtirilen yeĢil alanlarda aynı zamanda sulama sistemleri de 

gözlenmektedir. Fakat yapılan gözlemler sırasında bazı bölgelerde göllenmelere 

rastlanmıĢtır. Bu durumun olumsuz getirisi olarak çimlerde bir takım kayıplar 
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gözlenmektedir. Sulamanın aĢırı olması çimlerde sıkça görülen mantari (fungus) 

hastalıklara sebep olabilmektedir. Mevcut ağaçların korunmasında bitki toprağının ve 

köklerin yeterli havayı alabilmesi için uygun boĢluklar bulunmaktadır. Bu boĢluklar için 

ağaç dibi ızgaralar yerine çakıl taĢları kullanıldığı görülmektedir (ġekil 50). 

 

 

ġekil 50. Çim alanda göllenme ve ağaç dibi uygulaması (Özgün) 

 

Kullanılan çakıl taĢları ile suyun geçiriminin sağlanmasının amaçlandığı 

düĢünülmektedir. Kullanılan taĢların beyaz olması kullanılan zemin kaplama malzemeleri 

ile görsel bir uyumun yakalanmasına katkı sağlamaktadır. Fakat uzun vadede çeĢitli 

etkenler ile bu taĢların amacı dıĢında taĢınım ihtimali akıllara gelmektedir. Kordon 

boyunda beton oturma birimleri oluĢturulduğu görülmektedir. Bu oturma birimleri 

rengarenk görünümüyle alana dinamik bir görüntü katmaktadır. Ancak beton bloklar 

halinde ki bu oturma birimlerinin mevsimsel olumsuz koĢullarda kullanımının zorlaĢacağı 

ve kullanıcılar için dezavantaj oluĢturacağı düĢünülmektedir (ġekil 51). 

 

 

ġekil 51. Beton oturma birimleri (Özgün) 
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 Bunun dıĢında klasik ahĢap oturma birimleri de kıyı Ģeridi boyunca bulunmaktadır. 

Kullanılan donatı elemanlarından LED aydınlatma elemanlarının ve tercih edilen ahĢap 

bankların alana uyumlu olduğu görülmektedir. Çöp kutularının ise alanın yıl boyunca 

aldığı rüzgarlara dayanıksız bir yapıda olduğu düĢünülmektedir (ġekil 52). 

 

 

ġekil 52.  Oturma birimleri ve genel görünüĢ (Özgün) 

 

 Çocuk oyun grubu ve dıĢ mekan fitness aletlerinin bir arada konumlandırıldığı 

görülmektedir. Rengarenk dökme kauçuk zemin ile bu iki kullanım birlikte bulunmaktadır. 

Hem estetik bir görüntü yarattığı hem de her iki kullanım için de kullanıĢlı bir zemin 

olduğu düĢünülmektedir. Tasarımda hakim olan ıĢınsal çizgileri bu kauçuk zeminde de 

görmek mümkündür (ġekil 53). 

 

 

ġekil 53. Çocuk oyun alanı proje ve uygulanmıĢ hali (“Balıkesir BüyükĢehir Belediyesi”, 

t.y.) 

 

Akçay'ın simgelerinden biri olan Sarıkız heykelinin meydandaki Atatürk büstü ile 

aynı aksta konumlandırıldığı görülmektedir. Bu kullanımların iki yanında yeĢil bantlar 
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bulunmaktadır. Bitkisel öğe bakımından çeĢitliliğin az olduğu gözlenmektedir. Bu durum 

hem tasarımın estetik yönünü hem de iĢlevselliği olumsuz etkilemektedir. Kıyı Ģeridi 

boyunca en önemli doğal öğelerden olan ağaçların gölgelendirme iĢlevinden hemen hemen 

hiç yararlanılmadığı göze çarpmaktadır. Bunun yanı sıra pergola gibi herhangi bir 

gölgelendirme elemanı da bulunmamaktadır. Bu durumun özellikle yaz aylarında 

kullanımı artan Akçay kıyı Ģeridi için olumsuz bir durum olduğu düĢünülmektedir. Kıyı 

Ģeridinin meydan kısmında toplanma alanı olarak kullanılabilecek boĢ bir alan bırakıldığı 

görülmektedir. Bir takım etkinliklerin gerçekleĢtirilmesine olanak tanımakta, resmi tören 

gibi olaylarda kullanılmaktadır. Mevcut iskelenin aynı Ģekilde bırakılarak Sarıkız Meydanı 

ve çevresi düzenlemesi kapsamında tasarıma dahil edilmediği görülmektedir. Yeni 

düzenlenen bölümden ticari yapıların ve halk plajlarının bulunduğu bölüme geçiĢte 

döĢemeler arası uyum gözlenmektedir. Görsel ve fiziksel açıdan döĢemelerin birleĢim 

yerlerinde de herhangi bir soruna rastlanmamaktadır (ġekil 54). 

 

 

ġekil 54. Meydan ve eski yeni kordon birleĢimi (Özgün) 

 

Kıyı Ģeridinin tümüne bakıldığında deniz manzarasının kullanıcılar tarafından 

kesintisiz görülebiliyor olması alanı Altınoluk kıyı Ģeridinden daha kullanıĢlı kılmaktadır.  

DüzenlenmemiĢ eski bölümde aydınlatma direklerinde bakım ve onarım eksiklikleri 

gözlenmektedir. Kaz Dağları’ ndan gelen doğal kaynak sularının aktığı iki adet çeĢme yay 

biçiminde bitki kapları ve oturma birimleri ile çevrili olarak kordonun bu bölümünde 

bulunmaktadır (ġekil 55). 

DöĢemelerde birtakım kırıklar ve hasarlar görülebilmektedir. Kıyı Ģeridinin iç 

tarafında kontrollü geçiĢ sağlanan araç yolu bulunmaktadır. Bu yolda yapılan altyapı 

çalıĢmaları sebebiyle kaldırılan döĢeme ile yeniden uygulanan döĢeme arasında kot 

farklılıkları bulunmasının kullanıcıların güvenliğini tehdit edebileceği düĢünülmektedir. 
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ĠĢçilikten kaynaklı eski ve yeni döĢemeler arasında boĢluklar mevcuttur, aynı zamanda 

döĢemelerin eski yeni farklılıkları yamalı gibi bir görüntü oluĢturmakta ve alanın estetiğini 

bozmaktadır.  Rögar kapaklarının döĢemeler ile birleĢim yerlerinde hatalar ve kırılmalar 

kullanıcılar için tehdit oluĢturmaktadır. Ayrıca var olan döĢemelerde kırılmalar ve 

çökmeler de mevcuttur (ġekil 56). 

 

 

ġekil 55. Akçay kıyı Ģeridindeki çeĢme ve oturma birimleri (Özgün) 

 

 

ġekil 56. DöĢemelerdeki hatalar (Özgün) 

 

 Yol boyunca çoğu ağacın etrafında toprağın hava alabileceği kadar bile boĢluk 

bulunmamaktadır. Ağaç dibi ızgaralar bulunmamaktadır. Bordür taĢları ile çevrelenmeye 

çalıĢılmıĢ ağaçlarda ise ya yeteri kadar boĢluk bulunmamakta ya da kullanılan bordürlerde 

kırıklar görülmektedir. Bu durum hem ağaç köklerinin hem de köklerin zarar verip 

kaldırabileceği döĢemelerin ömürlerini kısaltmaktadır (ġekil 57). 

Yolu ikiye ayıran bitki bandını çevreleyen beton bloklarda kırılmalar ve yer yer 

vandalizmin en sık rastlanan türü olan duvar yazılarını görmek mümkündür (ġekil 58). 
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ġekil 57. DöĢeme, ağaç dibi ve rögar kapaklarındaki hatalar (Özgün) 

 

 

ġekil 58. Alandaki duvar yazıları (Özgün) 

 

Kıyı Ģeridi boyunca yeĢil alanın oldukça yetersiz olduğu görülmektedir. Denizin 

varlığı ve kumsallar sert zeminleri ve yapılaĢmayı dengeleyen doğal öğeler olsalar da, yeĢil 

alanlardaki yetersizlik göze çarpmaktadır. Özellikle yaz aylarında turist hareketliliği ile 

kullanımı artan bu bölgede, sert zeminlerin bu denli fazla olması alanın kullanıcılar için 

konforunu düĢürmektedir. Akdeniz iklimi etkisindeki bölgenin güneĢ alımının özellikle 

yaz aylarında yüksek olması kıyı Ģeridinin gündüz saatlerinde kullanımını oldukça 

düĢürmektedir. Ġnsanlar için mikroklimatik alanlar yaratacak bitkilerin kıyı Ģeridinde 

yeterince bulunmaması kıyı kullanımının akĢam ve gece saatlerinde yoğunlaĢmasına sebep 

olmaktadır. Akçay genelinde yeĢil alanlara özel mülk içerisinde veya sokak peyzajı olarak 

rastlanmaktadır. Bitki çeĢitliliğinin ve yoğunluğunun, bitkisel tasarımın olduğu bir park 

bulunmamaktadır. Bölgede sadece deniz turizmine yönelim görülmekte, park gibi halka 

açık yeĢil alan bakımından yetersizlik ve eksiklik göze çarpmaktadır. YeĢil alanlarda 

çoğunlukla ağaçların tercih edildiği çalı türlerine pek yer verilmediği görülmektedir (Tablo 

10). 
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Tablo 10 

Akçay kıyı Ģeridinde mevcut bitkiler 

Latince Adı Türkçe Adı 

Berberis thunbergii 'Atropupurea' Kırmızı yapraklı kadın tuzluğu 

Eucalyptus spp. Okaliptüs 

Euonymus japonica YeĢil taflan 

Juniperus horizontalis Yayılıcı ardıç 

Nandina domestica Cennet bambusu 

Photinia serrulata' Red Robin' Alev çalısı 

Platanus spp. Çınar ağacı 

Prunus cerasifera Süs eriği 

Thuja orientalis Doğu mazısı 

Washıngtonıa fılıfera   Amerikan pamuk palmiyesi 
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BÖLÜM 5 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Kıyılar, bilinçsiz ve yanlıĢ kullanımlar sonucu zarar gören ve gün geçtikçe azalan 

eĢsiz ve çok değerli ekosisteme sahip doğal bir kaynaktır. Her doğal kaynak için 

gösterilmesi gereken duyarlılık, kıyılar için de gösterilmeli, yenilenemeyeceği ve gelecek 

nesillerinde bu kaynaklardan yararlanmaya hakkının olduğu unutulmaması gereken bir 

gerçektir. 

Kıyılar, insanoğlu için her zaman çekici bir unsur olmuĢtur. Ancak insanlık için hem 

doğal hem de kültürel değerler bütününü barındıran kıyı alanlarında koruma-kullanım 

dengesinin kurulması çok önemli bir husustur. Günümüzde özellikle turizm amaçlı 

kullanımı sebebiyle inĢaat firmalarının yoğun ilgi gösterdiği kıyılar, yasal olarak ve hukuki 

zeminde korunmalarına karĢın uygulamalardaki yetersizlikler ve denetimsizlikler 

sonucunda yoğun yapılaĢma ile karĢı karĢıya kalmıĢ olup, geçmiĢ yıllarda da kanun ve 

mevzuatlardaki eksik ve açıklardan faydalanılarak kıyıların koruma yönünden çok, 

kullanım yönüne ağırlık verildiği görülmüĢtür. 

Kıyıların kullanımı ile ilgili tüm hususlar net bir Ģekilde kanunlara bağlanmalı, 

yaptırımlar sıkı bir Ģekilde uygulanmalı, kullanımlar ülke genelinde denetlenmeli, yapılan 

Ģehir planlamalarında kıyı kentlerindeki geliĢme yönü kıyıya doğru olmamalı, kent ve kıyı 

iliĢkisi korunmalıdır.  

Kıyı kentlerindeki yerel yönetimlerin olanakları arttırılmalı, inĢaatlar için kontrolleri 

sağlayabilmeli, altyapı ve üstyapılardaki sorunları çözebilir durumda olmalıdırlar. 

Yönetimsel sorunların yanı sıra toplum bilincinin de arttırılması, kıyıların gelecek nesillere 

de aktarılabilmesi açısından önem taĢımaktadır. Kıyıların baĢlıca sorunlarından birinin 

kirlilik sorunu olduğu unutulmamalı ve kamu yararının ön planda tutulduğu kıyı 

Ģeritlerinde kullanıcıların bilinçlendirilmesi için çocukluk çağlarından itibaren çevre 

bilincini arttıracak bir takım eğitici ve öğretici faaliyetlere ağırlık verilmesi gerekmektedir. 

Bu konuda sivil toplum kuruluĢları ve meslek odaları gönüllü çalıĢmalarını arttırmalıdır.  

Altınoluk ve Akçay için kıyıların birkaç unsur ile tehlikeye girdiği söylenebilir. 

Bunlar; göç almaya baĢladıkları yıllardan itibaren yapılaĢmanın kıyı sınırında 

yoğunlaĢmaya baĢlaması, doğal bitki örtüsüne yapılaĢma ve tarım amaçlı kullanımlar 

sebebiyle zarar verilmesi, nüfusun dönemsel olarak aĢırı artıĢı olarak görülmektedir. Her 

iki çalıĢma alanı için planlama kararları ve kentin geliĢim yönü kıyılar lehine belirlenmeli 

veya gözden geçirilmelidir. Parsel bazında imar planı değiĢiklikleri değil ada bazında imar 
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planı değiĢiklikleri ön planda tutulmalıdır. Bu aĢamada ekolojik planlama kriterleri göz 

önünde bulundurulmalıdır. Doğal florayı tehlikeye atacak tarımsal faaliyetler, yapılaĢma ve 

ormancılık faaliyetlerinin önüne geçilmeli ve denetlemeler arttırılmalıdır. Yönetimler, Kaz 

Dağı gibi doğal bir zenginliğin eteklerinde kurulu olan bölgenin kaynaklarını bilinçsiz 

kullanıma karĢı koruma iĢini ekolojik peyzaj planlama ilkeleri çerçevesinde 

yürütmelidirler. 

Yaz tatillerinde ve yaz aylarına denk gelen uzun bayram tatillerinde kıyı Ģeridine 

olan yoğun ilgiden nasibini alan bölgede trafik yoğunluğu artmakta ve hatta bu yoğunluk 

ve sebep olduğu aksamalar ülke çapında haberlere konu olmaktadır. Bu durum Ģehir 

planlaması bazında bu denli yoğun nüfus hareketlerini kaldıramayacak Ģekilde bir plan 

sıkıntısı olarak günümüz Ģartlarında görülmektedir. Her iki bölge içinde özellikle trafik 

yoğunluğu yaratan etkenin hareket halindeki araçlardan ziyade park halindeki araçlardan 

kaynaklandığı görülmektedir. Bu durumun çözümü için Altınoluk ve Akçay bölgesinde 

otopark alanları uygun bir Ģekilde planlanmalı ve arttırılmalıdır. Dar sokaklarla örülü olan 

bu tür küçük yerleĢim yerleri için otopark sorununu çözmek, alana büyük bir rahatlama 

sağlayacaktır. 

Edremit ilçesine bağlı Altınoluk ve Akçay mahalleleri ve çevre yerleĢimler de göz 

önüne alındığında kent parklarına ve rekreasyon alanlarına pek rastlanmamaktadır. Bu 

ihtiyaç için kıyı Ģeritlerinin kullanılıyor olması sebebiyle bu çalıĢma alanları halk için 

önemli bir yer tutmaktadır. Çevre yerleĢimler ve bölge halkı için kıyı Ģeridi, en önemli açık 

rekreasyon alanı konumundadır. Bu sebeple alanın tahribatının kesin çözümlerle önüne 

geçilmeli ve korunup geliĢtirilmesi için yerel yönetim tarafından ön planda tutulan alanlar 

olmalıdırlar. Kıyı Ģeridi için yapılan her bakım, onarım, yenileme ve geliĢtirme 

çalıĢmasının bölgenin kimliğini, turist getirisini ve en önemlisi on iki ay kullanım 

gerçekleĢtiren yerleĢik halkın memnuniyetini arttıracağı göz önünde tutulmalıdır. 

Altınoluk, kıyı kanununda açıkça belirtilmesine rağmen KKÇ’ nin önemsenmediği 

hatta yer yer bu KKÇ içerisinde ikinci konutlar ve turistik yapıların bulunduğu turistik bir 

bölgedir. Bu durum yine kıyı kanununda belirtilen kamu yararına kullanım ilkesinin 

gerekliliğini sekteye uğratmaktadır. Kıyı Ģeridinden kamusal alan olarak yararlanma 

olanağı sağlayan alanların geçmiĢ yıllardaki yapılaĢma nedeniyle azalması, kıyı dolgu 

çalıĢması yapılmasına neden olmuĢtur. Yapılan dolgu çalıĢması ile rekreasyon alanı 

artırılmıĢ ve sezonluk nüfus artıĢının getirdiği yoğunluğa kısmen cevap verebilmiĢtir. 

Ancak kıyı dolgu ve kurutma çalıĢmalarının doğal dengeye zarar vereceği göz önünde 

tutulmalı ve gelecek yıllar için tekrar bu yola baĢvurulmaması için kıyı kullanımında 
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denetlemelere ağırlık verilmelidir. Böylelikle kanunlardaki açıklardan faydalanmaya 

çalıĢacak ve kıyı kullanım ilkelerini yok sayacak herhangi bir yapılaĢma ve kullanımdan 

Altınoluk kıyılarını korumak mümkün olacaktır. Altınoluk’ta bulunan doğal plajların 

herhangi bir sebep ile tahrip edilmesi, kirlilik ve bilinçsiz kullanımlar bu doğal kaynakların 

yitirilmesine neden olabilir. Özellikle yaz aylarında yoğun kullanım gösteren bu kıyılar 

için plajların korunması ve temizlenmesi ciddiye alınan bir konu olmalıdır.  

Ülkemiz genelindeki tüm kıyılarda, herhangi bir sebep ile kıyı kanununun çıkarlar 

doğrultusunda değiĢtirilmesine kesin bir tavır ile karĢı konulmalı, yanlıĢ yapılaĢmalara izin 

verilmemeli ve caydırıcı cezaların kesinlikle uygulanması gerekmektedir. Böylelikle 

Altınoluk gibi küçük ama ilgi gören kıyıların yapılaĢmaya karĢı korunması sağlanabilir. 

Yapılacak planlama çalıĢmalarında artan nüfus için yerleĢim yerleri belirlenirken tarıma 

elveriĢli arazilerin yerleĢime açılmamasına özen gösterilmelidir. GeçmiĢ yıllarda alandaki 

zeytinlikler tahrip edilmiĢ ve yerleĢimler oluĢturulmuĢtur. Ancak geriye kalan zeytin 

ağaçlarının korunması ve tahrip edilmemesi gerekir. Çünkü bölge için zeytin ağaçlarının 

tarımsal ve ekonomik katkısı büyüktür. Ġklim koĢullarından fazla etkilenmeyen bir bitki 

olması, kıĢ aylarındaki hasat zamanında mevsimlik iĢçiler için gelir kaynağı olması, yöreye 

özgü simge haline gelen zeytinyağlarına kaynak olmasından dolayı bu kıymetli ağaçların 

gelecek nesillere de tahrip edilmeden ulaĢtırılması gerekmektedir. 

Altınoluk Mahallesi Kıyı ġeridine Yönelik GeliĢtirilen Öneriler: Altınoluk kıyı 

Ģeridinde en önemli değerlerin baĢında gelen manzara faktörünün, dolgu alanında büyük 

ölçüde yararlanılamaz halde olması, alan adına yanlıĢ bir uygulamadır. ġekil 59’da 

örnekleri verildiği Ģekilde, kıyı Ģeridinde 80-90 cm yüksekliğindeki beton bloklar ve ahĢap 

kompozit deck döĢemesi ile oluĢturulan ve tüm dolgu boyunca devam eden bu platformun 

kullanıma daha yatkın hale getirilmesi hedeflenebilir. 

Bu platformdaki kullanımın daha çok kıyıdaki kafeler, restoranlar tarafından 

yapıldığı görülmektedir. Bu durumun ortadan kaldırılması için oturma birimlerinin, bitki 

kaplarının, plastik öğelerin bulunduğu sade, kullanıĢlı ve estetik yönden tüm alana uyum 

sağlayan tamamlayıcı nitelikte kullanımlar yaratılmalıdır. Platformun iskeletini oluĢturmak 

için kullanılan malzemenin ortam koĢullarından olumsuz yönde etkilendiği görülmektedir. 

Alanın konumu ve özellikleri bakımından yılın her zamanında deniz suyu ve neme maruz 

kalacağı bilinen bir bölge için seçilecek malzemenin bu özelliklere uygun ve dayanıklı 

olması gerektiği göz ardı edilmemesi gereken bir konudur. Aksi takdirde düzenli bakımı 

yapılmayan bölgelerde, bu tür malzemelerin kullanılması sonucu paslanma gibi 

malzemenin ömrünü kısaltan faktörler sebebiyle kullanıcılar için tehlike oluĢabileceği 
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unutulmaması gereken bir husustur. 

 

 

ġekil 59. AhĢap kompozit deck platform kullanımı için örnekler (González, 2019 ve 

Alterego, t.y.) 

 

Altınoluk kıyı Ģeridi düzenlemesinde projenin ilk amacı olan, halkın denizden 

rahatça faydalanmasını sağlayacak yüzer iskelelerin aktif halde kullanımı sağlanmalıdır. 

Yüzer iskeleler sabit hale getirilebilir ve görsel açıdan alana katkı sağlayacak biçimde 

değiĢtirilebilir. Denize girmek için bu tür bir yol kullanılması ihtiyacını doğuran faktörün 

kıyıda yapılan dolgu çalıĢması olduğu unutulmamalı ve çözüm odaklı yaklaĢım 

benimsenmelidir (ġekil 60). 

 

 

ġekil 60. Yüzer iskeleler için öneri (Labland, 2019) 
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Ayrıca kıyı boyunca uzanan platformdan balık tutmak amacıyla da yararlanıldığı göz 

ardı edilmemeli ve bu rekreasyonel aktiviteye de alandaki düzenlemelerde yer verilmelidir. 

Özellikle yerleĢik olarak Altınoluk’ta yaĢayan halkın büyük ölçüde orta yaĢ ve üzeri bir 

profili olduğu göz önüne alınarak pasif rekreasyon aktiviteleri olan manzara seyri ve 

dinlenme aktivitesinin alan için oldukça önemli olduğu göz önüne alınmalıdır. Hem yaz 

sezonunda hem de yılın geri kalan zamanlarında yapılacak kullanıcı anketleri sonucunda 

taleplerin belirlenmesi ve değerlendirilmesi alan için oldukça faydalı bir yöntem olacaktır. 

Alanın büyüklüğüne uygun, alanı boğmayacak ancak kullanıcıları memnun etmeye odaklı 

bir takım değiĢiklikler ile (oturma birimleri, aydınlatma ve gölgeleme elemanları vb.) 

Altınoluk kıyı Ģeridi daha da iyileĢtirilebilir (ġekil 61). 

 

 

ġekil 61. Altınoluk kıyı Ģeridi için düzenlenmiĢ örnek görsel (Özgün) 

 

Altınoluk gibi turizm ile ön plana çıkmıĢ alanlarda yaz sezonu önem taĢımaktadır. 

Yerel yönetimler tarafından her yıl yaz sezonuna hazırlık amacıyla bakım, onarım, kıyı 

temizliği gibi konularda çalıĢmalar yapılmaktadır. Ancak bu çalıĢmaların sezon içinde de 

devam etmesi gibi zamansal aksaklıklar turistler için olumsuz bir izlenim bırakmaktadır. 

Dolayısıyla yapılacak her türlü çalıĢmanın bu tür turistik bölgelerde sezon öncesi veya 

sezon dıĢında yapılması daha uygundur. Bu konuda yerel yönetimin gereken hassasiyeti 

göstermesi bölgenin yararına olacaktır. 

Bütçenin düĢük tutulduğu çoğu belediye projesinde olduğu gibi Altınoluk kıyı Ģeridi 

uygulamasında da bitkilerin genç fidanlardan seçilmiĢ olması alanın bitkisel tasarımının 

oldukça zayıf kalmasına neden olmaktadır (ġekil 62). Bu durumda alanın gölge yapan 

ağaçlara ve yeĢil dokuya ihtiyacı olduğu unutulmamalı ve alana uygun, kıyı kesiminde 

kullanılabilecek, ihtiyacı karĢılayacak büyüklükte bitkiler kullanılarak uygulamalar 

gerçekleĢtirilmelidir. Bu Ģekilde bir uygulamanın hem daha estetik hem de daha iĢlevsel bir 
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alan oluĢturacağı göz önüne alınmalıdır (ġekil 63). Ulmus glabra (Dağ karaağacı), 

Gleditsia triacanthos (Gladiçya), Fraxinus spp. (DiĢbudak), Buddleia spp. (Kelebek 

çalısı), Lavandula spica (Lavanta) gibi bitkiler Altınoluk kıyı Ģeridi için tercih edilebilir. 

 

 

ġekil 62. Altınoluk kıyı Ģeridi için düzenlenmiĢ örnek bitkisel tasarım (Özgün) 

 

 

ġekil 63. Altınoluk kıyı Ģeridi için düzenlenmiĢ örnek bitkilendirme (Özgün) 

 

 Altınoluk kıyı Ģeridinde gölge alan ihtiyacına bitkisel öğeler ile çözüm 

getirilemediği takdirde yapay gölgeleme elemanlarından ahĢap materyal kullanılarak 

oluĢturulmuĢ, alanın estetiğine uygun, manzara değerini büyük ölçüde kapatmayacak 

pergolalar kullanılabilir (ġekil 64). 

Altınoluk kıyı Ģeridinde bütünlüğün sağlanamadığı görülmektedir. Bu konuda 

alandaki iki farklı görüntünün birbiriyle uyum sağlaması için ya bir geçiĢ bölgesi 

oluĢturulması ya da yeni tasarımın devamı niteliğinde uygulamaya devam edilmesi 

gerekmektedir. Eğer alanda iki farklı tasarımın hakim olması fikri kabul görüyorsa alanın 

bakım ve onarım ihtiyaçlarının giderilmesi gerekmektedir. Özellikle kullanıcılar için tehdit 

oluĢturabilecek ölçüdeki hasarlara öncelik verilmesi ve en hızlı Ģekilde sorunun çözülmesi 

gerekir. Ayrıca düzenleme yapılmamıĢ olan bölümde yapılacak tüm yenileme ve 
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tasarımlarda mevcut bitkilerin mutlak suretle korunması gerekmektedir. Bunun en önemli 

sebebi kıyı Ģeridi boyunca bitki dokusunun bu bölgede daha fazla hissedilebiliyor 

olmasıdır. Dolgu alanı bitkisel öğe bakımından oldukça yetersizdir. Var olan ağaçların 

yapısal peyzaj için sökülmesi Altınoluk kıyı Ģeridinin tamamen bitkisel tasarımdan 

mahrum kalmasına neden olacaktır. Özellikle kıyı bölgelerinin tamamen doğal unsurlardan 

arındırılması demek doğal dengenin korunmasına tamamen karĢı bir uygulama demektir. 

 

 

ġekil 64. Alanda kullanılabilecek pergola örnekleri (Ġtez, 2019 ve González, 2019) 

 

Altınoluk kıyı Ģeridi dahil olmak üzere fiziksel engeli bulunan kullanıcıların her 

koĢul ve mekandan rahatça yararlanabilmelerini sağlamak tasarımcıların en önemli 

görevlerinden biri olmalıdır. Bu konudaki bilincin oluĢturulması ve arttırılması için ülke 

çapında çalıĢmaların yürütülmesi önemli ölçüde bu konuya katkı sağlayacaktır. ÇalıĢma 

alanına giriĢ ve çıkıĢlarda uygun eğimli rampaların bulunduğu görülmektedir. Engelli 

bireyler için kullanılabilirliği arttırmak adına hissedilebilir yüzeylerin de alanda bulunması 

gerekmektedir (ġekil 65). 

 

 

ġekil 65. Kıyı Ģeridinde hissedilebilir yüzey uygulaması örneği (“Ġzmir BüyükĢehir 

Belediyesi”, 2019) 
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ÇalıĢma alanlarından biri olan Altınoluk kıyı Ģeridinde kullanılan kentsel donatı 

elemanlarının kıyı Ģeridinin getirdiği hava koĢullarına uygun seçilmesi gerekmektedir. 

Rüzgarlara karĢı açık olan bu tür alanlarda çok hafif malzemeden yapılmıĢ ve zarar 

görebilecek donatılar kullanılmasından kaçınılmalıdır. Alandaki çöp kutularında rüzgar 

faktörünün olumsuz etkileri gözlenebilmektedir (ġekil 66). 

 

 

ġekil 66. Altınoluk kıyı Ģeridinde kullanılabilecek ahĢap materyalli donatı elemanı 

örnekleri (“Ġzmir BüyükĢehir Belediyesi”, 2019, “Woody”, 2019, “Metalco”, 2019, 

“Cordia Litter”, 2019) 

 

Dolgu alanının döĢemelerinde bazı noktalarda iĢçilik hatalarının bulunduğu 

görülmektedir. Bu tür iĢçilikten doğan hataların ortadan kaldırılması için kalifiye eleman 

ve uygulama esnasında alanda teknik personelin bulundurulması bu tür hataların önüne 
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geçmekte faydalı olacaktır. Kısa vadede estetik görüntüyü bozacak bu durum uzun vadede 

döĢemelerin sökülmesine, kırılmasına ve onarım masrafı oluĢmasına neden olabilir. 

Kıyı Ģeridinde çocuk oyun alanının eksikliği görülmektedir. Alanda bulunan renkli 

beton blokları tamamlayıcı nitelikte bir çocuk oyun alanının oluĢturulması alan için hem 

kullanıĢlı hem de estetik açıdan ilgi çekici olacaktır. Ayrıca tercih edilecek tasarımın sık 

rastlanan türde olmaması alanı özgün kılacaktır (ġekil 67). 

 

 

ġekil 67. Çin’den bir çocuk oyun parkı örneği (Shuang, 2019) 

 

Bir diğer eksikliğin alanda plastik öğelere neredeyse hiç yer verilmemesi olduğu 

söylenebilir. Alanda renkli ve modern görünümü tamamlayıcı plastik öğeler tercih 

edilebilir (ġekil 68).  

 

 

ġekil 68. Altınoluk kıyı Ģeridi için düzenlenmiĢ örnek plastik öğeler (Özgün) 

 

Akçay Mahallesi Kıyı ġeridine Yönelik GeliĢtirilen Öneriler: Akçay sahip olduğu 

görsel manzara değeri ve temiz havasına rağmen kıyı Ģeridindeki konut kullanımları 

sebebiyle kıyı kullanım alanında yetersizliğe sahiptir. Kamu yararına kullanımın ön planda 
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tutulması gerekliliği vurgulanan kıyı alanlarında bazı kullanımlar sebebiyle kıyı kesintiye 

uğramakta bu durum rekreasyon alanı olarak yapılan düzenlemelerde alan sıkıntısına yol 

açmaktadır. Akçay'da kıyı Ģeridi boyunca yeĢil alanın ve alanda oluĢturulabilecek farklı ve 

çeĢitli kullanımların arttırılması için daha geniĢ alana ihtiyaç duyulacağı düĢünülmektedir. 

Ancak var olan alanın kullanımı içinde birtakım öneriler getirilmiĢtir. 

 Akçay'a büyük kentlerden göçün artması nüfus artıĢını kaçınılmaz hale getirmiĢtir. 

Bu durum yapı sektöründe artıĢa neden olarak, bilinçsiz arazi kullanımları sonucu Akçay'ın 

zengin kıyı dokusunda zararlara yol açmıĢtır. Bu durumun gelecekte daha büyük sorunlara 

yol açmaması için yerel yönetimlerin imar planlarında kıyı alanlarının korunması 

gerekliliğine uygun planlamalar yapması gerekmekte, meslek disiplinleri arasında bilgi ve 

fikir akıĢına olanak sunan kadrolar ile çalıĢmalarını yürütmesi gerekmektedir. Kıyı 

çizgisine müdahale etmenin ve kıyının doğal yapısında bozulmalara yol açmanın kıyılarda 

erozyonlara yol açabileceği unutulmamalıdır. Akçay kıyısı için böyle bir plan yakın tarihte 

görülmemekte ancak gelecek yıllarda artan nüfus ve alan ihtiyacı ve kıyı alanının 

yetersizliği sebebiyle doldurma veya kurutma yoluyla arazi elde etme ihtiyacı 

duyulabileceği tahmin edilmektedir. Bu tür bir uygulamanın doğal dengeyi mutlak suretle 

bozacağı bilinmelidir. Ancak böyle bir uygulama yapılacak ise kıyının dengesini 

bozmamak adına alanda etüt çalıĢmaları titizlik ile yürütülmeli ve ekolojik özelliklerin 

büyük ölçüde korunması gerekliliğine uygun çalıĢmalar gerçekleĢtirilmelidir. Bu kapsamda 

yeni planlanacak kıyı alanlarında, kıyı ekosisteminin korunması ve sürdürülebilirliğinin 

sağlanması ile uygunsuz yapılaĢmanın önüne geçilmesi için tedbir kararlarının alınması ve 

bu çalıĢmaların konusunda uzman kiĢiler tarafından yapılması gerekmektedir.  

Akçay kıyı kullanımının tasarım ölçeğinde incelenmesi sonucunda elde edilen 

bulgular değerlendirilerek, yurtiçi ve yurtdıĢı kaynaklı örnek materyaller ile desteklenerek 

örnek görseller oluĢturulmuĢtur. Photoshop programı yardımı ile oluĢturulan görseller 

bütün önerileri kapsamamakla birlikte uygun görülen tasarım ve materyallerin görselleri de 

paylaĢılarak öneriler desteklenmiĢtir.  

Alanın en çekici özelliği olan deniz manzarasının kıyı Ģeridi düzenlemesi olan 

bölümde rahatça izlenebiliyor olması önemli bir avantajdır. Diğer çalıĢma alanı olan 

Altınoluk kıyı Ģeridi düzenlemesi manzaradan sınırlar olmadan faydalanmayı pek mümkün 

kılmamaktadır. Dolayısıyla Akçay’da ileriki zamanlarda yapılacak herhangi bir kıyı 

düzenlemesinde manzara unsurunun kapatılmadığı tasarımlar yapılmalıdır (ġekil 69). 

Alanda doğal kumsallar ile denize giriĢin sağlandığı görülmektedir. Bu doğal 

kumsallardan halk plajı olarak yararlanılıyor olması önemli bir kullanımdır. Alan 
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içerisinde belediyenin sağladığı duĢ, soyunma kabini ve tuvalet bulunmaktadır. Ancak bu 

kullanımların daha sağlam, alana uygun modern görünümde olması ve sayılarının 

arttırılması hem estetik hem de iĢlevsel olarak ihtiyacı karĢılayacaktır. 

 

 

ġekil 69. Manzara unsurundan faydalanma imkanı sağlayan, kıyı Ģeridi tasarım örneği 

(Ġtez, 2019) 

 

Edremit ilçe merkezi gibi denize kıyısı olmayan çevre yerleĢimler için rekreasyon 

alanı olarak sık tercih edilen alanlardan birisi Akçay kıyı Ģerididir. Rekreasyon alanlarında 

en çok kullanılan çocuk oyun alanı, spor alanı ve dinlenme alanı gibi kullanımlar Akçay 

kıyı Ģeridinde bulunmaktadır. Ancak özellikle yaz aylarında kullanımı artan bu bölge için 

gündüz saatlerinde yararlanılabilecek gölge alanların oluĢturulmaması önemli bir eksiktir. 

Gölge oluĢturacak uzunluk ve çapta ağaçlar bulunmamaktadır. Özellikle oturma birimleri 

ile birlikte gölge alan yaratacak pergolalara alanda yer verilmelidir. Seçilecek gölgeleme 

elemanlarının manzara etkisini bozmayacak yerlerde konumlandırılması, alanın tasarımına 

uygun modern görünümlü, sağlam ve ekonomik olması gerekmektedir (ġekil 70). 

Alanın bütününe bakıldığında sert zeminin çok yoğun olduğu, yeĢil alana daha az yer 

verildiği görülmektedir. Bu durum alanın doğal görünümden uzak yapısal öğelere 

boğulmuĢ olarak algılanmasına sebep olmaktadır. Çim alanların kapladığı yüzeyin 

arttırılması, çeĢitli yükseltiler verilmesi ile çim tepeleri oluĢturularak alana boyut 

katılmasının alana olumlu etkisi olacaktır (ġekil 71). Alandaki ağaç ve çalıların genellikle 

genç bitkiler olması sebebiyle alan için yetersiz olduğu düĢünülen bitkisel öğelerin 

yarattığı görsel etki de yetersiz kalmaktadır (ġekil 72). Bu sebeple alandaki bitki sayısı 

arttırılmalıdır ve eklenecek yeni bitkilerin hızlı büyüme gösteren ve kıyı koĢullarına uyum 

gösterebilen yapıda olmaları yarar sağlayacaktır. Diğer bir seçenek ise alana yetiĢkin ağaç 

ve çalıların getirilmesi olacaktır. Ancak bu yol tercih edilecek olursa bitkinin alana adapte 
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olma süresince bitkinin rüzgar gibi bitkiye zarar verebilecek dıĢ etkenlerden korunması 

gerekecektir. Acacia dealbata (GümüĢi akasya), Albizzia spp. (GülibriĢim), Campsis 

grandiflora (Acem borusu), Hydrangea macrophylla (Ortanca), Ilex glabra (Çoban 

püskülü), Lonicera spp. (Hanımeli) gibi bitkiler Akçay kıyı Ģeridi için tercih edilebilir. 

 

 

ġekil 70. Akçay kıyı Ģeridinde kullanılabilecek pergola örnekleri (Ġtez, 2019) 

 

 

ġekil 71. Akçay kıyı Ģeridi için düzenlenmiĢ örnek bitkilendirme ve oturma birimi (Özgün) 

 

 

ġekil 72. Akçay kıyı Ģeridi için düzenlenmiĢ örnek bitkisel tasarım ve oturma birimi 

(Özgün) 
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Alan tasarımında tercih edilen döĢeme elemanlarının renk ve dokusu alanın açık ve 

ferah görünümünü tamamlar niteliktedir. Kullanılan döĢeme malzemeleriyle hem yürüyüĢ 

yolu ve meydan gibi sert zemin hem de çocuk oyun alanı ve spor alanı gibi yumuĢak 

zeminlerde renk farklılıklarıyla ıĢınsal desenler baĢarılı bir Ģekilde uygulanmıĢtır. Çocuk 

oyun alanının zemin kaplamasının çok renkli dökme kauçuk malzemeden seçilmesi alanda 

enerjik bir etki yaratmıĢtır. Ancak alanın bütünü ele alındığında düzenlemeye dahil 

edilmemiĢ olan bölgede bakım, onarım eksikliklerinin giderilmesi veya düzenlenen 

alandaki zemin kaplamalarıyla daha uyumlu ve tasarımı devam ettirecek Ģekilde 

yenilenmesi gerekmektedir. 

Alanda engelli bireylerin alandan faydalanmasına katkı sağlayacak uygulamalara 

rastlanmamaktadır. Yoğun kullanımın sağlandığı böyle bir alan için bu durum oldukça 

olumsuz bir etki yaratmaktadır. Unutulmamalıdır ki her kamusal alanın engelsiz olması ve 

her bireyin Ģartlarının eĢitlenmesi tasarımcıların en önemli görevlerinden biridir. Akçay 

kıyı Ģeridi için de hissedilebilir yüzey, engellilerin de yararlanabileceği çocuk oyun alanı 

ve uygun eğimli rampalar alanda bulunması gereken önemli unsurlardır (ġekil 73). 

 

 

ġekil 73. Engelsiz çocuk oyun parklarına örnek (“4th Avenue Park”, 2019, “Ankeny 

Miracle Park”, 2019) 

 

Akçay’da sert zeminin yapay etkisini kırmak için daha doğal bir materyal olan 

ahĢaba alanın tasarımı içinde daha çok yer verilmesi görsel etkiyi arttıracaktır. AhĢap 

materyal deniz kıyında teras oluĢturmak amacıyla kullanılabilir (ġekil 74). 

Sarıkız Meydanı’nın alan kullanımı açısından toplanma, tören ve etkinlik alanı 

olarak yeterli geniĢlikle bir alan olduğu görülmektedir. Meydanda bulunan Atatürk büstü 

ve Akçay’ın simgesi Sarıkız heykeli dıĢında plastik öğelere yer verilmediği görülmektedir. 

Alana estetik değer katacak plastik öğelere daha çok yer verilebilir, bitki duvarları 
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oluĢturulabilir ve özellikle turistler için Akçay’ın simgesi haline getirilecek baĢka öğelerde 

alanda yer bulabilir (ġekil 75). 

 

 

ġekil 74. Kıyı Ģeridinde ahĢap materyalin kullanımına yönelik örnek (Majewski, 2019 ve 

“Henley Square Redevelopment”, 2019) 

 

 

ġekil 75. Alanda kullanılabilecek bitki duvarı örnekleri (Jessica, 2019, Desjardins, 2019 ve 

Romero, 2019) 

 

Kıyı Ģeridi rekreasyon alanında kentsel donatı elemanlarından çöp kutuları ve oturma 

birimlerinin alanın modern görünümüne daha uygun olması gerekliliği, klasik ve 

alıĢılagelmiĢ materyallerden seçilmesinin alan için monoton ve sıkıcı bir etki yarattığı 

düĢünülmektedir. Alan tasarımında fark yaratacak donatı elemanlarının seçilmesi alanın 

estetik görünümüne katkı sağlayacaktır (ġekil 76).  

Alanın kullanıcılar tarafından bisiklet sürmek ve yürüyüĢ yapmak için de tercih 

edildiği bilinmektedir. Ancak kıyı boyunca bu kullanım ihtiyacına özel tahsis edilen bir 

alan bulunmamaktadır. Akçay kıyı Ģeridinde alana bisiklet yolu ve uygun zemin özelliğine 

sahip yürüyüĢ yolunun tesis edilmesi bir ihtiyaç olarak görülmektedir (ġekil 77). 

https://www.homedsgn.com/author/jessica/
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ġekil 76. Akçay kıyı Ģeridinde kullanılabilecek donatı elemanı örnekleri (Bennetts, 2019, 

“Litter bin”, 2019, “Chicago Riverwalk Expansion”, 2019) 

 

 

ġekil 77. Kıyı Ģeridinde yürüyüĢ ve bisiklet yolu örneği (Ġtez, 2019, “Jim Stynes Bridge”, 

2019) 
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